
Přeloučský

Rošt
2/252/25

10 Kč10 Kč

M 22. 2025

V

R TKS

ASOPUST V SOBOTU ÚNORA

ÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

EKORDNÍ VÝSLEDEK



32/2025

Zprávy z radnice

2 únor 2025

Zprávy z radnice

Kulturní a informační centrum města Přelouče
vás zve

Dalším bodem programu byla studie zne -
škodňování odpadních vod z místní části Tu-
pesy, vypracovanou společností IKKO Hra-
dec Králové, s. r. o. v listopadu loňského roku.
Schválila se také smlouva o zajištění přelož-
ky plynárenského zařízení a úhradě nákladů
s ní souvisejících se společností GasNet, s. r. o.
Ústí nad Labem v souvislosti s plánovanou
rekonstrukcí chodníků v místní části Tupesy.
Radní dále schválili smlouvu o právu provést
stavbu s Povodím Labe, s. p. Hradec Králové
z důvodu použití pozemků ve vlastnictví měs -
ta Přelouč v rámci akce „106_Labe, Přelouč,
obnova opevnění v ř. km 950,900 – 951,200“.
Dalším bodem jednání byla rekonstrukce
elektroinstalace v pavilonech MŠ Kladen-
ská 1332 Přelouč, na základě které se schvá -
lila smlouva o dílo na tuto rekonstrukci s Pet -
rem Blažejem, Přelouč. Již výše zmíněné za-
střešení víceúčelového hřiště (ledové plochy)
následovalo v programu rady a radní pro-
jednali jednotlivé cenové nabídky dodava-
telů s tím, že se bude o dalších krocích dále

jednat. Rada města také rozhodla, že v za-
dávacím řízení na realizaci veřejné zakázky
„Chodníky a VO ul. K. Čapka, Přelouč“ eko-
nomicky nejvýhodnější nabídku podal do-
davatel ELITSTAV s. r. o. Újezd u Sezemic.
Mimo jiné se také schválil návštěvní řád ska-
teparku Přelouč s nabytím účinnosti ke dni
13. 1. 2025. Na vědomí radní vzali oznámení
o zahájeni správního řízení ÚOHS ve věci
prověření adekvátnosti stanovených poža-
davků na prokázání kvalifikace a zároveň
rozhodli o zrušení zadávacího řízení veřej-
né zakázky „Splašková kanalizace Štěpá-
nov“ v souladu s § 127 odst. 2 písm. d) záko na
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zaká-
zek, ve znění pozdějších předpisů, jelikož se
vyskytly důvody hodné zvláštního zřetele,
pro které nelze po zadavateli požadovat,
aby v zadávacím řízení pokračoval. Jedna-
lo se také o přístavbě mateřské školy v ulici
Za Fontánou č. 935 v Přelouči a zároveň se
schvá lila smlouva o dílo na vypracování pro -
jektové dokumentace pro společné povo-

lení a provedení stavby na přístavbu a do-
stavbu areálu Mateřské školy Přelouč, Za
Fontánou 935, Pardubice s Architektonic-
kou kanceláří Ing. arch. Pavla Maleře, CSc.
Pardubice. Na vědomí dále radní vzali před -
loženou objemovou studii, vypracovanou
v rámci projektové dokumentace na výstav-
bu nové budovy pro dramatický obor v areá -
lu Základní umělecké školy v ulici K. H. Máchy
č.p. 325 v Přelouči. Projednalo se několik do -
datků nájemních smluv, pronájem pozemků,
majetkové převody, stížnost p. J. P. na uží-
vání zábavní pyrotechniky, výplaty odměn
členům komisí a výborů za rok 2024. Na té-
to radě se zrušilo usnesení rady města Pře-
louče č. 57/17/2021 ze dne 11. 1. 2024 (Vnitřní
pla tový předpis města Přelouče) a zároveň
se schválil vnitřní platový předpis města Pře -
louče, zřizovatele škol a školských zařízení.
Na závěr rady se odsouhlasilo užití znaku
města za účelem propagace města jako
partnera běžeckého závodu, který pořádá
spolek Městecká sportovní z. s. a zároveň
užití znaku města na informačních letácích
o třídění odpadu určených pro občany měs -
 ta Přelouče, které plánuje vydávat společ-
nost SOP a. s. 

Veškerá usnesení z rady města naleznete 
na webových stránkách města.

Text: MG

Rada města
První Rada města Přelouče v roce 2025 se konala v pondělí 13. ledna. Na programu

bylo celkem 20 bodů a rada se sešla v stoprocentní účasti. Jedním z bodů jednání byla
cenová nabídka dodavatelů na zastřešení víceúčelového hřiště (ledové plochy).



52/2025

Zprávy z radnice

4 únor 2025

Zprávy z radnice

Kromě programu pro širokou veřejnost jsme však připravili akce
též pro užší spektrum návštěvníků. Zejména formou přednášek či
komentovaných procházek po městě pokračovala spolupráce se
základními a středními školami, na jednu výstavu docházely i mateř -
ské školy. Muzejník přednášel dvakrát pro pražskou pobočku Klubu
přátel Pardubicka, resp. Klub rodáků a přátel Přelouče. Prováděl po
městě a naučné stezce turisty z Kladrub nad Labem a Klubu čes -
kých turistů z Ústí nad Orlicí. V říjnu přednášel na oslavách mlýna
ve Břehách a u příležitosti 140. výročí znovu svěcení kostela sv. Ja -
kuba také v tomto kostele v Přelouči. Pro přeloučskou farnost, resp.
jednotu Orel, připravil cyklovýlet po Přeloučsku v rámci červenco-
vého Svatojakubského dne. V létě byla dokončena rekonstrukce
další místnosti v domě čp. 26, který bude sloužit jako druhý vý-
stavní sál. V září zde uspořádal svoji výstavu přeloučský Skaut.

Kromě toho jsme se podíleli na organizaci či průběhu masopust-
ních oslav, křtu nového vydání 1. dílu Dějin města Přelouče, pokládá -
ní Kamenů zmizelých a uskutečnila se u nás část zářijové Noci lite -
ratury pořádaná městskou knihovnou. Spolupořádali jsme venkovní
výstavu Paměti národa, která byla umístěna v Hradecké ulici. Na
většinu našich akcí je vstupné zdarma, proto je těžké přesně vyčíslit
počet návštěvníků. Celkem jich však bylo zhruba 2300.

Věnovali jsme se též běžným interním aktivitám. Zmiňme se
stručně o několika z nich. Úspěšná byla sbírkotvorná činnost – získa li
jsme do sbírek 641 zajímavých exponátů (rozdělených do 238 in-
ventárních čísel), od fotografií a pohlednic, přes tisky a knihy až po
předměty větších rozměrů. Mezi významné akvizice patří určitě
prvorepublikový nábytek z vily stavitele Josefa Turyny, náhrobní
kameny z let 1914–1923 nalezené v ulici Tůmy Přeloučského (více
viz článek v tomto čísle), část pozůstalosti přeloučského hudebníka
Alana Pešty (1967–2023) či soubor lahviček zdobených obrázky Iva
Štěpánka. Cenným přírůstkem jsou jistě další nové archeologické
nálezy z Přeloučska. Své dary nám věnovalo 32 občanů či institucí
z Přelouče a okolí (či vzdálenějších lokalit), dále byly sbírky získá-
vány i vlastní sbírkotvornou činností a dalšími způsoby. Všem dár-
cům tímto velice děkujeme!

Nelze opomenout též práci pro badatele. Celkem jsme zodpo-
věděli 72 badatelských dotazů z řad místních i přespolních občanů,
vysokoškolských studentů, odborníků a tak dále (přeloučskou ba-
datelnu navštívil i badatel z Indie). Naše předměty jsme zapůjčili na
obecní výstavy do Semína, Sopřeče, na výstavku v kostele sv. Jaku -
ba a hlavně na velké výstavy do Českého muzea stříbra v Kutné
Hoře a Národního technického muzea v Praze. Trvalá spolupráce
pokračuje s Východočeským muzeem v Pardubicích, Státním okres -
ním archivem v Pardubicích a Městskou knihovnou v Přelouči. V ne -
poslední řadě správce sbírek publikoval v Přeloučském Roštu, Zprá-
vách Klubu přátel Pardubicka a Východočeském sborníku historickém.
Vyšlo 4. aktualizované vydání brožury Město Přelouč: historie, památ-
ky, osobnosti. Na žádost Odboru správy majetku MÚ Přelouč jsme
připravili informační panel o lesu Hájek, instalován byl v říjnu u cyk -
lostezky směrem na Klenovku. Některé fotografie z našich sbírek by -
ly využity v publikacích různých českých muzeí. Pokračovalo nahrá-
vání vzpomínek pamětníků na digitální diktafon. O naší činnosti

jsme informovali také na našich facebookových stránkách (sleduje
je pravidelně přinejmenším více jak 1080 lidí).

Získali jsme dva finanční dary na rozvoj muzea (od Svazu čes -
kých filatelistů, z. s., klubu Přelouč a dárce, který si nepřál být jmeno -
ván), za které jsme zejména zakoupili velký balík geotexilie a pro-
gram Microsoft Access, který jsme potřebovali na otevření rozsáhlé
kartotéky k přeloučské historii, kterou nám laskavě poskytl její autor
Mgr. Jan Tetřev z Východočeského muzea v Pardubicích.

Naučná stezka Procházka po Přelouči s Františkem Filipov-
ským zaujala též časopis pro turisty Na Cestu, v jeho letním čísle
o ní a o Přelouči vyšel rozsáhlý článek, který byl zpracován také do
pořadu Na cestách s Blaníkem s Miroslavem Táborským na radiu
Blaník. V prosinci byl o této stezce natáčen pořad Východočeské
výlety Českého rozhlasu Pardubice. Žel se ale také stala opako-
vaně terčem útoků vandalů a bylo třeba její grafiku nahrazovat
či čistit. 

Již zmíněný nově opravený druhý výstavní sál bude využit pro
malou provizorní stálou expozici, kterou plánujeme otevřít v prvních
měsících roku 2025, postupná příprava probíhala od podzimu (teh -
dy pro ni byly dokonce zakoupeny z fondů KICMP dvě zcela nové
vý stavní vitríny, jde o první nové vitríny přeloučského muzea po asi
padesáti letech!). Děkujeme městu Přelouč za krásnou spolupráci.

K 31. 12. 2024 jsme měli ve sbírkách přeloučského muzea 11 655 in -
ventárních čísel, tedy asi 50 000 předmětů z období od prvohor až
po současnost. Je to výsledek práce místních muzejníků za posled-
ních více jak 120 let. Je jistě škoda, že již od roku 1989 v našem měs-
tě chybí stálé rozsáhlejší expozice muzea.

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na setkání v roce 2025.
Matěj Pešta, správce muzejních sbírek, KICMP

V minulém čísle jsem vás již seznámila s tím, že budeme za hla-
sitého popěvku vynášet Moranu a na Slavíkových ostrovech ji ho-
díme do Labe, abychom do jarně načančaného města, na jehož
výzdobě již nyní pracují mnozí z vás, mohli vnést Májíček a přivítat
jaro, na které se těší snad každý. Jaro je doba plná nadějí a zele-
nání, vyvádění mláďat, pučení prvních pupenů i probouzení včel
a také období, se kterým je spjato mnoho tradic, které nemůže-
me při této akci opomenout.

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ KRASLICI 
Tady jen připomenu, že všichni můžete přinést i vyrobené ne-

soutěžní kraslice za účelem zavěšení na náš první „VAJÍČKOVNÍK“
a že fantazii se meze nekladou. Jak jsem psala v minulém čísle, je
jen jedna podmínka. Musí být opatřeny okem o průměru minimál-
ně 30 cm a více. Kraslice bez tohoto oka na strom zavěšeny bo-
hužel nebudou.

Pokud ale umíte zajímavé a vymazlené kraslice různých tech-
nik, přihlaste je raději do této soutěže. Tyto kraslice na strom ne-
půjdou. Budou pro nás všechny po dobu akce vystaveny pod pod-
loubím jako inspirace před blížícími se Velikonocemi. Zde je žádoucí
očko malé, na kterém bude připevněna cedulka s jménem tvůrce,
abychom mohli vyhlásit vítěze, tedy autora té kraslice, která do-
stane od návštěvníků akce nejvíce žetonů. 

Pokud se nebudete moci akce zúčastnit, můžete kraslice na Va -
jíčkovník i do soutěže klidně již dnes nosit na sběrná místa (Měst -
ská knihovna, Informační centrum pod podloubím).

SOUTĚŽ O NEJCHUTNĚJŠÍ TRADIČNÍ PEČIVO
Pro další inspiraci jsme se rozhodli uspořádat i tuto soutěž. Kdo -

koli z vás, jednotlivci i podnikatelé, může na akci samotnou přinést
a přihlásit do soutěže nejen kraslici, ale i svůj pekařský výrobek,
který se k této roční době váže. Moc se těšíme na vaše mazance,
jidáše, masopustní koblihy i koláče. Podmínkou je minimálně de-
set kousků (větší pečivo se samozřejmě nakrájí), jméno pekaře a pří -
padně i recept, pokud se o něj budete chtít podělit.

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ OBRÁZEK
S JARNÍM MOTIVEM

Snad nám bude přát počasí a i děti si budou moci zasoutěžit
v ma lování křídami v prostoru náměstí.

NA VAŠI ÚČAST A VAŠE VÝTVORY SE NETĚŠÍME JEN MY.
NA VAŠI NÁVŠTĚVU SE TĚŠÍ I VŠECHNA NAŠE MÍSTNÍ MUZEA,
která se pro vás v tento den otevřou a díky kterým se též můžete
na chvíli ponořit do dob dávno minulých.

Městské muzeum Přelouč (pod podloubím v čp. 26) se na konci
loňského roku dočkalo nového prostoru a konečně, po mnoha
a mno ha letech, má možnost pro vás nainstalovat stálou expozici,
týkající se historie našeho města. A máte se opravdu na co těšit,
což jste možná již na FB stránkách zaznamenali v příspěvcích na-
šeho muzejníka Matěje Pešty.

Muzeum výrobků Tesly, které je tuším druhou největší sbírkou
tohoto druhu v republice,
pro vás v tento den otevře
i pan Petr Schejbal v Hál ko -

vě ulici, čp. 176 (za bývalou starou
ben zinovou pumpou). K vidění bu-
dou všechna rádia a magnetofony,
které byly v Tesle Přelouč vyrobeny
od roku 1945 až do roku 1992 a mno -
ho dalšího.

Do třetice pro vás bude otevřeno i Muzeum odstředivek a má-
selnic v Lohenicích čp. 100, kterým vás rád provede jeho majitel
pan Roman Hutla. Těšit se můžete na největší sbírku odstředivek
v Evropě i na mnoho jiných dobových exponátů. 

Za Školskou a kulturní komisi 
Ivana Černíková

Připravujeme JAROHRÁTKY – 22. března 2025
Za Školskou a kulturní komisi města bych vám v tomto čísle

ráda zprostředkovala další malou ochutnávku z této právě
chystané akce.

Muzejní činnost Kulturního a informačního centra
města Přelouče v roce 2024

Pro širokou veřejnost se v roce 2024 podařilo uskutečnit cel -
kem 17 událostí. Jmenovitě 6 historických přednášek, 2 cesto-
pisné přednášky, 1 přírodopisnou přednášku, 3 výstavy ve vý-
stavním sále, 1 stálou panelovou výstavu a 2 malé výstavky ve
vestibulu MÚ. Dále se konala komentovaná procházka po měs-
tě a jedna prohlídka přeloučské vodní elektrárny. Hned na začát -
ku roku se podařilo dotáhnout do konce rekonstrukci stávajícího
výstavního a přednáškového sálu, takže jsme se vrátili na vět-
šinu našich akcí zpět do domu čp. 26 na Masarykově náměstí.



Rozsvícení stromku,
zpívání koled 
a Mikulášské nadělování

Rozsvícení vánočního stromku se stalo vděčnou příležitostí k to -
mu, aby se lidé opět společně sešli. 

Po rozsvícení stromku přišlo na řadu společné zpívání koled. Zpí -
valy se tradiční koledy, jako Narodil se Kristus Pán či Štědrý večer
nastal. Poté jsme šli společně na obecní úřad, kde nám všem děti
přednesly básničku a dostaly mikulášské balíčky. Ve Štěpánově se
tak opět podařilo vytvořit atmosféru, která připomněla všem pří-
tomným, co je na Vánocích skutečně důležité: společně strávený
čas, láska, radost a vzájemná podpora. 

Karla Šmídová Šarközyová 

Nové nádoby na textil

V našem městě dlouhodobě spolupracujeme se společností
TextilEco, která má na území obce rozmístěny své kontejnery na
textil a takto sesbíraný textil „třídí“ a dále využívá nebo odstra-
ňuje. Bližší informace o této službě naleznete na web stránkách
https://textil-eco.cz/.

Na základě zákonné povinnosti třídit i textilní odpad přistou-
pilo město k pořízení kontejnerů na odpadní textil. Jedná se o bílé
označené nádoby typu ZVON.

Zde je možné vhazovat odpad textilního charakteru, který NENÍ
MOŽNÉ DÁLE VYUŽÍT, takto uložený odpad nebude dále „tříděn“
k dalšímu využití a jedná se o konečný odpad. 

PATŘÍ SEM:
oděvy, ručníky, záclony, ložní prádlo, látky, ubrusy, deky, obuv, ka -
bel ky, hračky apod.

NEPATŘÍ SEM:
vlhký a mokrý textil, matrace, molitan, koberce
Tyto složky je možné odevzdat ve sběrném dvoře města Přelouče.

M. Heřmánková, odbor živ. prostředí

Zimní pozdrav z Tupes

72/2025

Zprávy z radnice

6 únor 2025

Zprávy z radnice

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Místní poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství 

a)  fyzická osoba přihlášená v obci 840,- Kč

b)  vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu
pro rodinnou rekreaci, ve které není přihlášena žádná fyzická
osoba a která je umístěna na území obce 840,- Kč

   § u odst. b) nutná ohlašovací povinnost k evidenci –
pokud nebude splněna ohlašovací povinnost vlast-
níkem nemovitosti, správce daně může uložit poku tu
do výše 500 000,00 Kč (§ 247a zákona 280/2009 Sb.
– daňový řád, ve znění pozdějších předpisů)

Splatnost poplatku
Poplatek je splatný nejpozději do 30. června příslušného kalendář -
ního roku (peníze na účet města Přelouče musí být připsané nej-
později 30. června).

Vznikne-li poplatková povinnost v průběhu kalendářního roku, je
poplatek splatný nejpozději do 6 měsíců ode dne, kdy poplatková
povinnost vznikla.

Platba za dítě
Dítě do jednoho roku svého věku je osvobozeno. Dovrší-li dítě v ka -
lendářním roce jeden rok svého věku, je poplatek (poměrná část)
splatný vždy do 30. června příslušného kalendářního roku.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽDÉ osoby přidělený varia bil -
ní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči (oddělení po hle -
dávek a přestupků, pokladna), číslo účtu: 19-1425561/0100 KB, a.s.
(pozor na předčíslí)

Další informace: 
Obecně závazná vyhláška Města Přelouč č. 1/2024, č. 9/2023 

Na povinnost úhrady poplatku NEUPOZORŇUJEME!

Sazba poplatku: 

a)  za prvního psa držitele přihlášeného v obci 

   § v rodinném domě v části města Přelouč 360,- Kč 

   § v ostatních případech v části města Přelouč    1 200,- Kč

   § v částech města Lohenice, Mělice, Klenovka, 
    Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 120,- Kč

b)  za druhého a dalšího psa držitele přihlášeného v obci 

   § v rodinném domě v části města Přelouč 540,- Kč

   § v ostatních případech v části města Přelouč 1 500,- Kč       

   § v částech města Lohenice, Mělice, Klenovka, 
    Štěpánov, Tupesy, Lhota a Škudly 360,- Kč

c)  za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let

   § za prvního psa 120,- Kč

   § za druhého a každého dalšího psa 300,- Kč 

Ohlašovací povinnost:
Poplatník je povinen podat správci poplatku ohlášení nejpozději
do 15 dnů ode dne, kdy se pes stal starším 3 měsíců, nebo ode dne,
kdy nabyl psa staršího 3 měsíců, dojde-li ke změně, je poplatník
povinen tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne kdy nastala.

Splatnost poplatku: 
Poplatek je splatný nejpozději do 30. 6., vznikne-li poplatko vá po-
vinnost po datu splatnosti, je poplatek splatný nejpozději do patnác -
tého dne měsíce, který následuje po měsíci, ve kterém poplatková
povinnost vznikla.

POZOR – při platbě vždy uvádět u KAŽDÉHO poplatníka přiděle ný
variabilní symbol – zjištění na Městském úřadě v Přelouči (oddělení
pohledávek a přestupků, pokladna), číslo účtu: 19-1425561/0100
KB, a.s. (pozor na předčíslí)

POZOR: Od 1. 1. 2020 jsou nadále, mimo stávajícího osvobození,
osvobozeny osoby, které jsou závislé na jiné fyzické osobě a osoby
s průkazem ZTP. U poplatníka, který je poživatelem invalidního, sta -
robního, vdovského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho jedi -
ným zdrojem přijmu, anebo poživatelem sirotčího důchodu platí
úleva – sazba za prvního psa 120,- Kč, za druhého a dalšího psa
300,- Kč.

Další informace: Obecně závazná vyhláška Města Přelouč č. 10/2023

Upozornění
MÍSTNÍ POPLATEK ZA OBECNÍ SYSTÉM 
ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ 
(poplatek za komunální odpad)

Upozornění
MÍSTNÍ POPLATEK ZE PSŮ

Od 1. ledna 2025 do 30. června 2025 (peníze na účet města Pře -
louče musí být připsané nejpozději 30. června) se hradí místní
poplatek za obecní systém odpadového hospodářství na rok
2025!

Od 1. ledna 2025 do 30. června 2025 (peníze na účet města
Přelouče musí být připsané nejpozději 30. června) se hradí
místní poplatek ze psů na rok 2025!

Svoz větví
Oznamujeme občanům města Přelouče,

že Technické služby města Přelouče
provedou svoz větví ořezaných ze stromů a keřů. 

Svoz se uskuteční pro:
– město Přelouč

v pondělí 31. března 2025

– místní části města Přelouče 
(Klenovka, Štěpánov, Lhota, Škudly, 
Mělice, Lohenice a Tupesy)

v pondělí 7. dubna 2025
Větve je nutné na tento termín 

připravit před dům, a to nejdříve víkend před svozem.

Od 17. 3. do 7. 4. 2025 bude občanům města a okolních obcí 
zpřístupněn areál Benešovice. Zde je možné roští ukládat 

každý den včetně víkendů od 6 do 18 hodin.

Vzhledem k nové povinnosti třídit z komunálního odpadu
i textil, která vešla v platnost od 1. 1. 2025 bychom rádi upo-
zornili občany na tuto povinnost. 

Ve Štěpánově se i letos uskutečnily tradiční vánoční udá-
losti, které přinesly kouzelnou atmosféru plnou radosti a vá-
noční pohody.

Fotografie: P. Šurkala



V první řadě připomínáme, že v našich
půjčovnách si můžete nejen najít zajímavé
knihy, časopisy a další tiskoviny, ale můžete
využít i internet, tiskárnu, přístup k Wordu,
Exelu a ke skeneru. Navíc v současné době
je možné si vypůjčovat i audioknihy, e-audio -
knihy a e-knihy. Nebo si zažádat o vypůjče -
ní dokumentu z kterékoliv jiné knihovny pro -
střednictvím Meziknihovní výpůjční služby.
I to je důvod, proč počet našich uživatelů rok
od roku roste.

Celkem jsme za rok 2024 nakoupili 1 362
dokumentů a obsloužili jsme 17 673 návštěv -
níky v půjčovnách a studovně a našich on-
-line služeb využilo 15 083 uživatelů. Vypůj-
čeno bylo za rok 2024 64 322 knih, časopisů
a dalších dokumentů a k tomu 697 e-doku-
mentů.

Počet knihovnou pořádaných kulturních
a vzdělávacích akcí vzrostl za loňský rok na
284. Akce pořádáme většinou sami, případ -
ně kvůli nedostatku prostoru ve spolupráci

s jinými organizacemi, a to nejen během dne
a večer, ale někdy i v noci, protože to baví
nás i vás. Počet návštěvníků těchto váž ných
i veselých setkání také roste, za rok 2024 vás
přišlo 7 426.

Těšíme se na vaši návštěvu a využití na-
šich služeb i v letošním roce a máme dob-
rou zprávu pro vás, kteří pro svou imobilitu
trpělivě čekáte před Záložnou pod schody,
než vám vyžádané knihy přineseme a na
chodníku předáme, případně raději využí-
váte naši službu donášky do místa vašeho
bydliště. Zdá se, že se dočkáme výtahu, kte -
rý i vám všem umožní konečně navštívit kni -
hovnu a vybrat si v teple a v klidu podle své -
ho vkusu.

L. Hývlová

92/2025

Kultura

8 únor 2025

Společenská rubrika

PŘELOUČÁCI 
Jubilanti listopad
Marie Kožená                                 86 let
Milena Bulisová                              85 let
Zdenka Rambousková                   80 let

Jubilanti prosinec
Marie Jurová                                  94 let
Josef Macháček                             94 let
Věra Špácová                                 94 let
Věra Salfická                                  86 let
Věra Nechvílová                             86 let
Růžena Volfová                              85 let
Václav Heřman                              85 let
Eva Vodochodská                          85 let
Pavel Pravda                                  80 let
Marie Krejčíková                            80 let
Alena Moravcová                           80 let
Eva Kryštůfková                              80 let
Jiří Pavlas                                       75 let
Miroslava Husáková                       75 let
Jana Provazníková                         75 let
Zdeňka Dmejchalová                     75 let

Jubilanti leden
Štefan Adamík                               94 let
Bohuslav Kvasnička                       91 let
Josef Fráňa                                     93 let
Lubomír Pacák                               88 let
Hana Pleskotová                            87 let
Miroslav Trávnička                         87 let
Josef Černík                                    87 let
Marie Kmoníčková                         86 let
Marie Doležálková                         86 let
Zdeněk Švestka                              86 let
Marie Morávková                           85 let
Jana Dašková                                 85 let
Jiří Miler                                          85 let
Daniela Čermáková                       85 let
Anežka Krejcarová                         80 let
Alena Minářová                              80 let
Eva Syrovcová                                75 let
Marie Morávková                           75 let
Květoslava Šípková                        75 let
Hana Šurkalová                              75 let

Zlatá svatba
Alžběta a Stanislav Šimonovi        18. 1. 

Vzpomínka
Dne 28. ledna 2025 uplynulo 33 let, 

kdy nás opustil náš milovaný dědeček 
pan Jiří MACHÁČEK. 

S láskou vzpomínají 
vnoučata Tomáš a Petra Písaříkovi.

Vzpomínka
Dne 3. února 2025 uplyne 25 let, 
kdy nás opustila ve věku 65 let 

naše maminka Maruška ŠVECOVÁ. 

Vzpomínají 
syn Zdeněk a dcera Dana s rodinami.

Vzpomínka
Dne 22. února 2025

vzpomeneme devátého výročí úmrtí 
mého manžela 

pana Miloslava TOMÍŠKY z Veselí. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. 
Manželka, syn a dcera s rodinami 

Vzpomínka
Dne 27. února 2025 uplyne již 9 let, 

co nás opustil 
pan Josef MRŇÁVEK. 

Stále vzpomínají 
manželka Milena 

a děti Soňa s Petrem. 

Výročí
Dne 9. ledna oslavila svoje 75. narozeniny

paní Hana ŠURKALOVÁ z Tupes. 
Ke gratulantům 

ze Sboru pro občanské záležitosti 
se připojili i zástupci místní samosprávy obce.

Srdečně blahopřejeme 
a přejeme hodně zdraví a štěstí 
a mnoho dalších aktivních let! 

Zlatá svatba
Dne 18. ledna 2025 

oslavili zlatou svatbu – 
50 let trvání manželství 

Alžběta a Stanislav ŠIMONOVI. 

Přejeme jim 
další šťastná společná léta 

ve vzájemné lásce 
a porozumění. SPOZSPOZ

Výsledky činnosti Městské knihovny v Přelouči 
za rok 2024

Vážení a milí čtenáři, příznivci a uživatelé Městské knihovny v Přelouči, dovolte
nám podělit se s vámi o některá čísla, kterými je definována naše loňská celoroční
snaha být tu pro vás a nabízet naše služby.

NAUČNÁ LITERATURA
Psychologie
BENDA, Jan, 1974 –
Všímavost a já: od sebeléčení k se -
bepřesahování. Vydání první. Pra-
ha: Portál, 2024. 267 stran: ilustra-
ce. Obsahuje bibliografie a biblio-
grafické odkazy. Anglické resumé.
ISBN 978-80-262-2136-4.

Management
MÜHLFEIT, Jan, 1962 –
Budování úspěšných týmů. 1. vydá -
ní. V Praze: Management Press,
2022. 191 stran: barevné ilustrace.
Někdejší prezident Microsoftu v Ev -
ropě, kouč úspěšných manažerů
i sportovců a bývalý kapitán české
basketbalové reprezentace a kon -

zultant v oblasti leadershipu při -
ná ší rady ohledně řízení týmů včet -
ně tipů z praxe. 
ISBN 978-80-7261-597-1.

Příroda
GOULSON, Dave, 1965 –
Divočina v zahradě, neboli, Inspira -
ce pro přírodní zahradničení. 1. vy -
dání. Brno: Kazda, 2020. 302 stran.
Obsahuje bibliografie a rejstřík.
ISBN 978-80-7670-002-4.

LITERATURA PRO DĚTI A MLÁDEŽ
DRAŽILOVÁ ZLÁMALOVÁ, Sandra
Lery: příběh želvího kluka. Vydá-
ní 1. Praha: Bambook, 2023. 76 ne -
číslovaných stran: barevné ilustra -
ce. Dobrodružná cesta malého žel-
vího kluka, který osamělý hledá
v oceánu plném nebezpečí a ne-
známých nástrah svou maminku.
ISBN 978-80-271-3969-9.

Jitka Křídlová

NOVÉ KNIHY ÚNOR 2025



112/2025

Společenská rubrika

10 únor 2025

Společenská rubrika

Vítání nových občánků našeho města
Starosta Martin Šmíd přivítal dne 25. září 2024 v obřadní síni Občanské záložny 

naše nové občánky. Všem přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů. 
Přihlášku k tomuto slavnostního obřadu pro nové zájemce naleznete na stránkách města. 

Marek Pácalt Matyáš Knížek Tadeas Dědič

Daniel Ondráček Ema a Nela MačkovyEliška Macháčková

Fotografie: Mgr. Sandra Vášová

Sebastián Novák Štěpán  Křemenák

Vítání nových občánků našeho města
Starosta Martin Šmíd přivítal dne 11. prosince 2024 v obřadní síni Občanské záložny 

naše nové občánky. Všem přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů. 
Přihlášku k tomuto slavnostního obřadu pro nové zájemce naleznete na stránkách města. 

Matteo Pitřík Matyáš Jeřábek Meda Klápová

Bea Rychterová Lydie KoskováLukáš Kučera

Fotografie: Mgr. Sandra Vášová

Nikola Stará Michal KochVilém Beneš



Hned na zahájení besídky přišel Mikuláš se svými anděl -
skými pomocníky a rozdával dárky už v jejím průběhu. V pro -
 gramu bylo 10 vystoupení. A že bylo na co koukat. Své umění
chtěly ukázat nejen děti, ale i dospělí. Roztomilostí zapůsobili
na diváky ti nejmenší, kteří za doprovodu svých rodičů zdo-
lali překážkovou dráhu, která se vinula celou tělocvičnou.
Následovala skupinka sněhuláčků s kulichy skákajících na
trampolínkách. Ty vystřídaly začínající gymnastky, které
chtě ly ukázat nejen svým rodičům, co vše se už naučily a před -
vedly přeskoky, cviky na hrazdě, na kladince. Pak nám tělo-
cvičnu zaplnili předškoláci coby žabky na lavičkách s duho-
vými balonky. A to už se na nás rozeběhly starší gymnastky,
které divákům předvedly sestavy na koberci. Strhujícím tem-
pem a nesmírnou energií překvapily diváky ženy na trampo-
línách. A aby nebylo všem překvapením konec, své dynamic -
ké vystoupení zakončily stojkou, samozřejmě na trampolíně.

A opět jsme přivítali další, tentokrát starší gymnastky, které
předvedly sestavu se stuhami. Krásnou sestavu si nejen samy
nacvičily, ale i vymyslely. Téměř veškeré naše tělocvičné ná-
řadí při svém vystoupení využily děti z oddílu Všesport s Di-
tou, kteří v červenozelených oblečcích elfích skřítků zaplnily
cvičební plochu a názorně předvedly, co všechno dělají při
svých lekcích. Protože jsou trampolíny v našem Sokole velmi
oblíbeným sportem, svá vystoupení na trampolínách před-
vedly nejen dívky ze Sokola, ale i DDM. Závěr patřil cirku -
sové mu vystoupení závodních gymnastek. Při jejich výko-
nech se tajil dech a ještě si pro nás připravily dechberoucí
světelnou show, kterou ohromily nejen všechny diváky, ale
i ostatní cvičence. Nakonec se objevili i čerti, ale žádnou prá -
ci neměli, protože všechny děti byly hodné a šikovné, a tak
do Knihy hří chů nepřibyl ani jeden zápis. Chtěli bychom po-
děkovat všem návštěvníkům, kteří se na nás přišli letos po-
dívat a podpořili nás svým potleskem. Zároveň děkujeme
všem cvičencům za jejich úsilí a všem cvičitelům za nacvi-
čení krásných představení. Naše díky také patří všem, kteří
pomohli s organizací besídky a panu Radoslavu Vídeňské-
mu za poskytnutí fotografií a Nadě Veselé za natočení všech
našich vystoupení.

Jitka Lelková, Eva Novotná

132/2025

Sokol

12 únor 2025

Sokol

Ačkoliv jsme letos zvolili netradičně termín až po Mi -
kuláši, nakonec to byla dobrá volba, do soko lov ny
zavítala spousta diváků. Na ploše tělocvičny vystoupilo
velké množství našich cvičenců a besídka měla obrovský
úspěch.

Ohlédnutí 
za Mikulášskou besídkou



Kambodža
V pondělí 11. prosince se žáci druhého stup ně

ZŠ MN vypravili do městského kina, kde je če-
kalo filmové představení věnované Kambodži.
Tato akce byla ojedinělou příležitostí pro žáky,
aby se dozvěděli více o této fascinující zemi. 

Film byl cestopisně zaměřen a skrze zážit-
ky cestovatelů přinášel pohled na kulturu, his-
torii a krásy Kambodže. Zároveň představení
zvýraznilo přítomnost moderátora, který vstu-
poval do děje filmu s komentáři a zajímavost-
mi, čímž zvyšoval zážitek ze sledování. 

Moderátor přispěl k tomu, že film nebyl jen
pasivním sledováním, ale interaktivním zážit-
kem. Jeho komentáře a doplňky k příběhům
ce stovatelů představených ve filmu zvýšily po-
chopení žáků a přinesly jim bohatší vědomosti
o Kambodži. 

Tato návštěva kina tak byla pro žáky nejen
příjemným dopolednem, ale také vzdělávacím
zážitkem, který rozšířil jejich obzory a poskytl jim
nový pohled na rozmanitý svět. 

Kouzelná noc s Ježíškema kapříkem
Bertíkem ve školní družině

A už je to tu! Štědrý den je za dveřmi a Ježí -
šek s kamarádem kapříkem Bertíkem mají na-
pilno. Musí si pospíšit, aby roznesli dárky všem
dětem široko daleko. Aby to všechno stihli, po -
máhají jim v tom i kouzelné šupinky kapříka
Bertíka – zlatá a stříbrná. Jenže kapřík Bertík
dováděl ve sněhových závějích u svého rybní-
ka a kouzelné šupiny ztratil. Čas rychle utíká,
a tak na pomoc musí přijít i děti. Ty se navečer
sešly ve své škole, uložily spacáky a karimatky,
nasadily čelovky a vydaly se na zimní cestu,
aby plnily úkoly vedoucí k nalezení kouzelných

šupinek. A že to nebyly úkoly ledajaké – děti
vedly na jejich cestě šipky, zimní vločky i fá-
borky, zimní hvězdička znamenala ukrytý do-
pis a úkol. A tak děti skládaly písmenka do věty,
hledaly rozdíly, skládaly vánoční obrázek, lušti -
ly křížovku, zachraňovaly vločky před roztáním
přenesením do ledového království, namáhaly
hlavy při vymýšlení všech slov začínají cích na
„J“, popoháněly Ježíškovy saně s nákladem
a na konec se jim podařilo objevit ztracené šu-
piny na náměstí u krásně rozsvíceného vánoč-
ního stromu. Se stříbrnou šupinou si hrál sněhu -
lák a zlatou šupinkou se dokonce ozdobil sám
vánoční strom. Děti ale kouzelné šupiny našly
a honem s nimi pospíchaly za kapříkem Ber-
tíkem. Kouzelné šupinky vrátily Bertíkovi mezi
ostatní šupiny, ten dětem poděkoval a rychle
upaloval za Ježíškem, aby společně stihli do-
končit svůj důležitý úkol. Vánoce byly zachrá-
něny. Děti za odměnu čekalo bohaté hodování,
stoly se pod dobrotami prohýbaly, zpívání vá-

nočních koled a písniček, rozkrajování jablíč-
ka, vyprávění vtipů, čtení pohádek „Kouzelné
šupiny“ a „Jak asi vypadá Ježíšek“ a pak ulože -
ní do spacáků a dobrodružné přespání ve škol -
ní družině. Když děti spaly, věřte nebo ne, ale
v noci k nim pootevřeným okýnkem Ježíšek při -
letěl a pod stromečkem jim zanechal spoustu
dárků. Velké poděkování za pomoc, organizaci
a dohled patří paní učitelce Ditě Záleské a sleč -
nám z 2. stupně – Barboře Kotyzové, Tereze
Ve selé a Lence Látové, rodičům za výbornou
spo lupráci, panu školníkovi a vedení školy za
umožnění této krásné akce, která byla pro děti
velkým zážitkem. Děti byly nadšené a hned po
probuzení se ptaly, kdy zase budeme ve školní
družině spát. To zase byla ta největší odměna
pro nás. Když vše dobře dopadne, tak možná
zase v červnu, tentokrát však s jiným příbě hem...
Ještě jednou všem moc děkujeme.

Preventivní program JAKOBY HOBBY 
Na začátku ledna se žáci sedmých a osmých

tříd zúčastnili preventivního programu zamě-
řeného na nebezpečí užívání nikotinových vý-
robků. Lektor postupně žáky seznámil s jed-

notlivými druhy těchto produktů a především
pak se všemi negativními následky, které jsou
s jejich užíváním spojené. Celý dvouhodinový
program děti velmi zaujal a odnesly si z něj
spoustu zajímavých poznatků.

OLYMPIÁDA Z ANGLICKÉHO JAZYKA
V předvánočním čase na obou stupních

naší školy proběhla olympiáda z anglického
jazyka. Pro žáky nižšího stupně (žáky 4. a 5.
tříd) to bylo vůbec poprvé, co se této soutěže
mohli zúčastnit. Chtěli jsme, aby si vyzkoušeli,
jak olympiáda probíhá a jaká cvičení obsahu-
je. Čtvrťáci a páťáci si mohli zkusit pouze škol-
ní kolo, protože se oficiálně olympiáda pro
nižší stupeň nepořádá. 

Z každé kategorie vyššího stupně (kategorie
A – žáci 6. a 7. tříd, kategorie B – žáci 8. a 9. tříd)
postupuje jeden nejlepší žák, který nás bude
reprezentovat v okresním kole v Pardubicích. 

Všichni účastníci museli prokázat své zna-
losti nejenom ohledně nadstandardní slovní zá -

 soby a různých gramatických jevů, ale i poro-
zumění psanému a mluvenému textu. 

A nyní k našim vítězům… 

Výsledky žáků 1. stupně:

Žáci 4. tříd:
1.   Otta Schwarzkopf 
2.   Amir Rami 
3.   Jan Blüml 

Žáci 5. tříd:
1.   Natálie Šnytrová 
2.   Anežka Hudcová 
3.   Adéla Janišová, Kristýna Krymová 
     a Natálie Linh Vu 

Výsledky žáků 2. stupně:

Kategorie A (žáci 6.–7. tříd) 
1.   Vendulka Dubská 
2.   Marek Bednář 
3.   Kateřina Kasalová 

Kategorie B (žáci 8.–9. tříd) 
1.   Ondřej Dostál 
2.   Denis Tichý
3.   Pavlína Vančurová 

Všem vítězům srdečně gratulujeme! 

6. C za poznáním 
v předvánoční Praze

Malí zdravotníci ve školní družině

152/2025

Přeloučské školství 

Burza středních škol
Ve středu 8. ledna se na naší škole konal informační den, je -

hož hlavním lákadlem byla prezentace zástupců několika střed -
ních škol. Žáci a jejich rodiče tak měli možnost nahlédnout do
pestré nabídky studijních oborů a zjistit, jaké možnosti vzdělá -
vání je čekají po ukončení základní školy.

Své programy představilo Gymnázium a grafická střední ško -
la v Přelouči, Střední odborné učiliště zemědělské z Chvaletic,
SOŠ a Střední odborné učiliště technické z Třemošnice, Pedago -
gické lyceum se sportovním a humanitním zaměřením z Chru-
dimi a Střední škola technická a řemeslná z Nového Bydžova. 

Velký zájem o akci a pozitivní ohlasy nás motivují k tomu,
abychom burzu škol uspořádali i v příštím roce. 

„Řemeslo (nejen) na prázdniny“ 
Ve středu 18. prosince se v budově

Krajského úřadu Pardubického kraje
vy hlašovala soutěž projektu TECHNO -
hrá tek s názvem „Řemeslo (nejen) na
prázd niny“, v níž se účastníci prezen -
tovali vlastnoručními výrobky. V tech-
nické kategorii obsadil 1. místo žák de-
vátého ročníku Martin Hon s výrobkem
Rekonstrukce motorky Jawa 555. Mar-
tinovi blahopřejeme k ocenění a všem,
kteří se účastnili jeho podpory při face -
bookovém hlasování, děkujeme.

V technické kategorii obsadil 
1. místo žák devátého ročníku 

Martin Hon.

14 únor 2025

Přeloučské školství 

Základní škola Přelouč, Smetanova 1509
Žáci i rodiče se seznámili s pestrou nabídkou studijních

oborů. Osmáci navštívili digitální planetárium v Hradci
Krá lové. Martin Hon z devátého ročníku obsadil v rámci
TECHNOhrátek v technické kategorii 1. místo za rekon -
strukci mo torky Jawa 555. Přijďte si prohlédnout naši ško-
lu v rámci Dne otevřených dveří dne 11. 2. 2025. 

Základní škola Přelouč, Masarykovo náměstí 45

Exkurze 
do planetária

V lednu se žáci osmých
tříd v rámci exkurze z fyzi-
ky vydali na zajímavý pro-
gram do digitálního plane-
tária v Hradci Králové. Té-
 matem jejich návštěvy byla
„Optika a světelné jevy“. 

V moderním kruhovém
sále s nakloněným hlediš-
těm měli možnost zažít
pro storovou projekci, která
umoc nila zážitek z prezen-
tovaných témat. Největší
po zornost si získaly před-
nášky o dalekohledech, jež
žákům přiblížily, jak se lidé
mohou dívat hluboko do ve -
s míru. Zaujaly je také ukáz-
ky optických úkazů, jako je
zatmění Slunce a Měsíce.



172/2025

Přeloučské školství 

16 únor 2025

Přeloučské školství 

Do letošního ročníku, který nesl téma „Za -
 nech stopu“, se zapojilo 573 žáků základních
škol a odborná porota vybrala v několika ka -

tegoriích ty nejlepší z nich. Již tradičně nad
soutěží převzal záštitu člen rady Pardubic-
kého kraje zodpovědný za školství, pan Josef
Kozel. Nebyl však jediným, který se zúčastnil
slavnostního vyhlášení výsledků této soutěže.
V téměř zaplněném sále přeloučského kina
byli krom oceněných také partneři této sou-
těže, kteří mezi 38 oceněných rozdělili hod-
notné ceny za více než 160 tisíc korun. Roz-
dávaly se například grafické tablety, herní
konzole, tiskárny, chytré telefony, ale také tře-
ba stavebnice, ložní povlečení, kancelářské
židle a další zajímavé ceny, které udělaly sou -
těžícím velikou radost. Tradicí se také stalo
ocenit základní školu, která do soutěže za-
pojila nejvíce žáků. V tomto ročníku se vítěz -
nou školou stala ZŠ Staňkova Pardubice, je-
jíž zástupci si odnesli sladkou odměnu ve
formě obrovského dortu, který byl ozdoben
motivem letošního ročníku.

Kdo se tedy vlastně stal vítězem 
v jednotlivých kategoriích?
Kategorie PC zpracování: 
     Josefína Kristejnová – ZŠ Dašice
Kategorie Originální zpracování: 
     Kristýna Crlíková – ZŠ Štefánikova 

Pardubice
Kategorie Nejlepší fotografie: 
     David Červený – ZŠ TGM 
     Kutná Hora
Kategorie 1. stupeň základní školy: 
     Veronika Hudcová – ZŠ Masarykovo 

náměstí Přelouč
Kategorie 2. stupeň základní školy:
     Dominika – ZŠ Lázně
     Vohralíková Bohdaneč
Cena diváků: 
     Filip Krajsa – ZŠ Pod Vinohrady

– Uherský Brod

A jaké byly výsledky 2. kola školní soutěže
ART PULSE?

V kategorii Grafik zvítězila Dominika Ma-
toušková (třída 3RMB) a v kategorii Fotograf
Magdalena Hejná (třída 3FO).

Všem oceněným gratulujeme a pokud
čtenáře Roštu zajímá více informací o těchto
soutěžích (fotografie z vyhlášení, vítězné prá-
ce atd.), tak je najdou na sociálních sítích ško-
ly a webových stránkách www.gygr.cz.

Děkujeme sponzorům soutěže a již nyní se
těšíme na 7. ročník této soutěže, pro který by -
lo zvoleno velice zajímavé téma: re-KLAM-a.
                     Miroslav Pavlata – ředitel školy

Novoroční koncert dechového orchestru ZUŠ Přelouč
Dne 7. ledna 2025 se v sále Občanské záložny konal Novoroční kon-

cert dechového orchestru ZUŠ Přelouč. Pod taktovkou dirigenta Mi-
chala Chmelaře zazněly krásné vídeňské valčíky a skladby ze slav-
ných operet a oper od Johanna Strausse mladšího, Franze Lehára,
Jacquese Offenbacha a Julese Masseneta. Sólistkou večera byla ta-
lentovaná houslistka Anna Marečková, žákyně naší ZUŠ. 

Koncert inspirovaný novoročními koncerty Vídeňských filharmo-
niků přinesl posluchačům krásný hudební zážitek. Jeho vrcholem by-
lo určitě provedení Straussova slavného valčíku Na krásném modrém
Dunaji, a především je -
ho Radeckého pocho -
du, ve kterém se stejně
jako ve vídeňském Mu -
sikvereinu zapojilo tle -
s káním celé publikum.
Koncert ko mentářem
obohatil Pavel Merta.
Tento večer se stal
krás ným hudební za-
čátkem nového roku.

Tři žákyně ZUŠ Přelouč v projektu České filharmonie
Tři talentované žákyně ZUŠ Přelouč byly v letošním školním roce

vybrány do prestižního projektu, který pořádá Česká filharmonie ve
spolupráci s Asociací základních uměleckých škol České republiky.
Houslistka Anna Marečková, trumpetistka Klára Junková a hornistka
Evelína Hloušková se budou účastnit několika soustředění vedenými
hráči České filharmonie.

První soustředění proběhlo v lednu a bylo pro naše žákyně velkým
zážitkem. Pod vedením zkušených hudebníků z České filharmonie mě-
ly možnost zdokonalit své dovednosti a získat cenné rady a zkuše-
nosti. V květnu pak vystoupí při koncertě České filharmonie v Rudol-
finu pod taktovkou dirigenta Petra Altrichtera, což bude pro všechny
zúčastněné vrcholem celého projektu.

Na Aničku, Kláru a Evelínu jsme samozřejmě patřičně hrdí a přeje-
me jim mnoho úspěchů v tomto jedinečném projektu.

Pozvánka na přestavení literárně dramatického oboru
Literárně – dramatický obor ZUŠ Přelouč srdečně zve 3. března

od 17.30 do Záložny na divadelní hru Obchůdky u propasti. Hlavní
hrdina se ocitá na zvlátním místě mezi životem a smrtí, kde se za-
mýšlí nad nejtěžšími otázkami lidské existence. Setkává se tu s po-
stavou místního komedianta, od kterého schytává kousavé poznám-
ky. Autorem je opět student Tomáš Rosenberger.

V roce 2025 bude mít pěvecký sbor Rošťák napilno! 
Pěvecký sbor Rošťák působící při ZUŠ Přelouč pod vedením Ja-

roslava Šlaise má za sebou hudebními i cestovatelskými zážitky na-
bitý rok 2024. Po roce, v němž se sbor vydal na zájezd k jezeru Ba-
laton do Maďarska, účinkoval v rámci doprovodného programu
festivalu Smetanova Litomyšl, představil se v rámci mezinárodní pře-
hlídky základních uměleckých škol ZUŠ OPEN v Králíkách, či koncer-
toval po boku muzikálového zpěváka Josefa Vágnera, se nyní při-
pravuje na další rok. V něm mladé zpěváky z Přelouče a okolí čeká
mnoho akcí. 

V květnu bude sbor opět účinkovat na celostátní akci ZUŠ
OPEN, tentokrát však na Slavnostní bohoslužbě, při které přednese
Missu Brevis současného nizozemského skladatele Jacoba de Haa -
na za doprovodu dechových nástrojů, na něž budou hrát rovněž
naši žáci. 

Vedení Národního festivalu Smetanova Litomyšl bylo s účinková-
ním sboru natolik spokojeno, že předběžně přislíbilo účast i v letoš-
ním roce. 

Letní prázdniny bývají pro děti školou povinné ve znamení dovo-
lených, Rošťák se však vydá to italského Toskánska, kde předvede své
umění na hudebním festivalu. První červencové dny tak budou pro
sboristy zčásti pracovní, čas však jistě zbyde i na poznávání památek
či návštěvu obrovského zábavního parku! Těšíme se, co dalšího rok
2025 přinese!

vedení školy

Základní umělecká škola Přelouč Gymnázium a grafická střední odborná škola
Přelouč

6. ročník soutěže „Hledáme mladého grafika a fotografa“ a 2. ročník školní soutěže „ART
PULSE“ zná své vítěze. Městské kino v Přelouči v úterý 21. 1. 2025 hostilo nejlepší mladé
grafiky a fotografy ze základních škol z osmi krajů České republiky. Gymnázium a gra-
fická střední odborná Přelouč totiž pořádala již 6. ročník této celorepublikové soutěže.



192/2025

Akce pro děti a mládež

18 únor 2025

Přeloučské školství 

Ředitelka Mateřské školy Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice, v souladu s § 34 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, stanoví následující upřesnění pro podávání žádostí
o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok         2025/2026.

Vyzvedávání žádosti:
Vyzvednout Žádost o přijetí do mateřské školy bude možné osobně na adrese: 

Mateřská škola Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice
dne 14. dubna 2025 v době od 7.00 – 15.00 hod.

Nebo online od 10. února 2025 na webových stránkách školy www.mszafontanou.cz.

MATEŘSKÁ ŠKOLA PŘELOUČ, ZA FONTÁNOU 935, 
OKRES PARDUBICE

ZVE K PŘIJÍMACÍMU ŘÍZENÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Podání žádosti: 
Podle § 37 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, je možné Žádost o přijetí
k předškolnímu vzdělávání učinit písemně nebo ústně do protokolu anebo v elektronické podobě. Přihlášku
je tedy možné doručit následujícími způsoby:  

1.   Do datové schránky školy (ID in9kx5b) v termínu od 2. května do 9. května 2025

2.   E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem zákonného zástupce 
     (nelze zaslat jen prostý e-mail) v termínu od 2. května do 9. května 2025
     E-mailová adresa školy: ms.zafontanou@seznam.cz

3.   Poštou (pouze doporučeně) v termínu od 2. května do 9. května 2025 na adresu školy: 
     Mateřská škola Přelouč, Za Fontánou 935, okres Pardubice, Za Fontánou 935, 535 01 Přelouč

4.   Osobním podáním dne         2. května 2025
     od 7.30 hod. do 11.30 hod. a od 13.00 hod. do 15.30 hod.

Přidělení registračního čísla: 
Po zpracování Žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání bude zveřejněn seznam přijatých a nepřijatých
dětí. V seznamech budou děti vedeny pod registračními čísly.

Registrační číslo Vám bude předáno osobně 2. května 2025, popřípadě zasláno e-mailem, datovou schránkou,
nebo přes SMS.

Převzetí rozhodnutí:
Podle Školského zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, 
není rozhodnutí o přijetí automaticky zasíláno, ale bude zveřejněno následujícími způsoby:
a)  zveřejněním seznamu přijatých dětí ve vývěsce MŠ v ulici Za Fontánou.
b)  na webových stránkách školy (www.mszafontanou.cz).

Rozhodnutí o nepřijetí si zákonný zástupce převezme:
a)  osobně 21. května 2025 v době od 8.00 hod. do 11.30 hod.
b)  doporučeně poštou 
c)  datovou schránkou

Přijímací řízení probíhá v souladu s vydanými Kritérii pro přijímací řízení pro školní rok 2024/2025, které na-
leznete na webových stránkách školy.

Mgr. Denisa Havelková
                                                                                                       ředitelka školy

Dům dětí a mládeže Přelouč



212/2025

Napsali nám

20 únor 2025

Zajímavosti

Již od r. 2018 navštěvuje paní Šťastná také mateřské a základní ško-
ly, kde pořádá workshopy s regionálními výrobky a představuje správné
a zdravé stravování. Hlavním cílem těchto workshopů je ukázat dětem
a žákům, že zdravé jídlo může být chutné. Společně si vše připraví, dochutí,

a pak také sní. Tato aktivita má
dětem i žákům zdravé potra -
vi ny nejenom představit, ale
zároveň je upozornit na to, co
jí, z čeho se jejich jídlo skládá,
ja ký je jeho původ a že si mo-
hou spoustu „jídla“ vypěstovat
i sami. 

Mateřské a základní školy si
mohou svůj workshop zamluvit
na e-mailu: dana.stast na@kruh -
zdravi.cz a užít si jej v rámci pro -
jektu zdarma. Počet workshopů
je však omezen, proto doporu-
čujeme zarezervovat si svůj ter -
mín co nejdříve. 

Tým MAS 
Železnohorský region

Praha plná strašidel 
V sobotu 11. 1. se do Prahy vypravily hned 3 oddíly – skautky se světluš -

kami a vlčaty. Všichni měli namířeno na šifrovací hru Praha plná stra ši -
del, na kterou předtím trénovali luštění. Vlčata se ještě předtím zastavila
ve vojenském muzeu, holky zvolily procházku historickým centrem. Povedlo
se jim pár šifer rozluštit a díky tomu vypátrat strašidla, která se nacházela
v různých uličkách a zákoutí. Po vyslovení správného zaříkávadla si zaslou -
žili obrázek se strašidlem. Po náročném, ale užitečném, pátrání se vydali
v pod večer domů. Eliška Světýl Stárková

Vánoční přespání skautek a Betlémské světlo 
V pátek před Vánoci skautky tradičně přespávaly v klubovně. Nej-

prve je čekala procházka po městě, při které plnily různé úkoly, například
měly zazpívat koledy. Poté si
vlastními silami uvařily výbor-
nou večeři – poke bowl s rýží,
ku řecím masem a zeleninou.
Následovalo rozbalování dá-
rečků. Dalším bodem progra-
mu byl oddílový rituál. Večer
zakončily klidným sledováním
pohádky a jedením cukroví.
Do poledne si malovaly hrne-
čky, které dostaly od Ježíška.
Potom už nezbývalo nic než
uklidit a rozejít se do svých
domovů. Zanedlouho, v pon-
dělí, se opět sešly a tradičně
rozdávaly na náměstí Betlém -
ské světlo.

Eliška Světýl Stárková

Před Vánocemi se šli tito dva kamarádi podívat do parku za Občan-
skou záložnou a zahlédli pána (správce parku Martina Elise), který uklízel
nepořádek v prostorách parku. Martina Píšu najednou napadlo, že by mohl
vyzvat svého spolužáka Tomáše, aby tomuto pánovi pomohl s úklidem.
Tomáš dlouho neváhal a výzvu od kamaráda přijal. Nabídnul pomoc
správ ci parku panu Elisovi, ten nabídku rád přijmul a dobrý skutek šesťáků
Tomáše a Martina byl na světě. Po chvilce se ke spolužákovi přidal i sám
Martin Píša, který úkol pro kamaráda vymyslel. Téměř dvě hodiny kluci
pomocí klacků pomáhali sbírat odpadky a nepořádek hlavně ve stráni
za školou. „Nepořádek tam byl velký, našli jsme plasty, plechovky i sklo.
Překvapilo nás, co lidi všechno odhodí a nedají do odpadkového koše“.
A co by se jim líbilo zlepšit v našem městě? „Já bych chtěl asi změnit lidi“,
svěřil se Tomáš Dytrych. Míša Píša bydlí v Lohenicích a přál by si, aby byl
v Lohenicích obchod. Oba dva pak svorně přislíbili, že by uklízet do par -
ku nebo i na jiná místa ve městě nebo okolí šli rozhodně znovu. „Akorát
bychom si vzali rukavice kvůli špíně“, prozradili oba dva. Výzvy se mezi

lidmi objevují často. Kéž by takových, jakou si Martin s Tomášem vymysleli,
bylo víc. A potěší nás určitě všechny, že mezi dětmi se nesoutěží o kvalit-
nější mobilní telefon či jiné vymoženosti dnešní doby, ale o dobrý skutek.
Připomíná to trochu pohádku, která v tomto případě měla rozhodně šťast -
ný konec. Kluci, děkujeme vám. Fotografie a text: MG

Jsou výzvy, které překvapí – velmi mile!
Dva žáci ze 6. B ze základní školy ve Smetanově ulici Tomáš Dytrych

a Martin Píša velmi mile překvapili dospěláky a sami sebe asi taky.
Díky výzvě pomohli s úklidem parku pod Občanskou záložnou.

Zleva Tomáš Dytrych a Martin Píša

Workshopy 
zdravého stravování 
pro děti a žáky

Zdravé stravování je stálou aktivitou v rámci projektu Místní akční
plán rozvoje vzdělávání IV v ORP Přelouč (MAP IV), č. CZ.02.02.XX/
/00/23_017/0008130. Zajišťuje ji Ing. Dana Šťastná z Kruhu zdraví,
který je alternativní jídelnou a zároveň sociální firmou v Chrudimi.
Vaří zde dobroty z čerstvých surovin, pořádají workshopy, ochut-
návky i semináře, na kterých předávají své zkušenosti s vařením
a pe čením zdravých pokrmů a pečiva.

Po Novém roce jsme si zahráli šifrovací hru Praha plná strašidel.
Před Vánocemi skautky přespaly v klubovně a již tradičně před Ště-
drým dnem rozdávaly na Masarykově náměstí Betlémské světlo. 

Zprávy z KLASU

Na konec roku 2024 jsme přijali pozvání na
Silvestrovský výšlap. Pořádají ho každoročně
obce na západ od Přelouče. Tentokrát to byl
Újezd u Přelouče. Sestavili jsme čtyři skupiny
našich členů, v každé vyrazilo 3–5 členů, mezi
nimiž byla jedna nebo jeden řidič a zároveň

majitel auta. Před újezdskou „hasičárnou“ se
najednou ko lem půl desáté začalo rojit množ -
ství nedočkavých. Organizátorka, paní Vo-
zábová, se zná mila účastníky s trasami, jejich
značením a úkoly, které na nás cestou čeka-
ly. 3 trasy (6, 8 nebo 10 km) absolvovalo prý
asi 100 po chodníků. Bezvětrné počasí, stro-
my vyšňořené díky jinovatce a příjemná ná-
lada i malé „kufrování“ nás provázely do cíle
výšlapu – Chárovny. Majitelé restaurace pro
nás připravili tradiční chutný oběd, svíčkovou
nebo výpečky. Cestou nás provázel vozík ta -
že ný oslíkem. Všech 18 členů Klasu, kteří se
akce účastnili, se už teď těší na příští Silve-
strovský výšlap, tento rok prý z Chýště.

Turisticky se neslo i naše první lednové se -
tkání. Volili jsme dvě trasy. Obě začaly cestou
autobusem, ta první do Výrova a ta druhá do
Semína. Jedna skupina obešla Buňkov a do-
razila kolem 11. hodiny do restaurace Na Kři-
žovatce ve Břehách. Druhá parta se vydala
po červené ze Semína do Břehů. I když část

cesty vedla po silnici, přesto se nám šlapalo
dobře. Obě skupiny se sešly s rozdílem jedné
hodiny na stejném místě. Po obědě nebo ob -
čerstvení jsme někteří pěšky, jiní autobusem,
dorazili do Přelouče. Těch 6–10 km je dobrý
začátek nového roku pro 24 našich členů. I na
prvním tradičním cvičení ve čtvrtek 9. 1. se
nás sešel téměř plný počet. Žádná nepod-
lehla lákavému zimnímu lenošení.

Kubátovi

Setkávat se budou senioři Domova u fon-
tány s žáky MŠ Kladenská Přelouč a ZŠ Zde-
chovice, aby se podpořili v pohybu i zdravém
stravování. Společně si naplánují recepty na
tradiční a zdravá jídla, která si poté uvaří.
Společně se také zapojí do jednoduchých
cvičebních lekcí, které zlepšují kondici. Pro-
cvičí si jemnou motoriku, vytrvalost i stabilitu.

Jak bude hlasování probíhat?
Za každý nákup obdržíte žeton, který bu-

dete moci vhodit projektu, který Vás chytí za

srdce. Pokud to bude právě ten náš, budeme
za to velmi rádi. Hlasovat budete moci do
16. 2. 2025

Děkujeme všem, kteří se zapojíte.
D. Stráníková

Silvestrovský výšlap pořádal tentokrát Újezd u Přelouče. První lednové setkání jsme se vydali
dvěma směry a stejným cílem byly Břehy. Na tradiční cvičení dorazili téměř všichni, výborně.

Domov u fontány Přelouč
V Tescu můžete hlasovat pro náš projekt „Zdraví spojuje“

Již 20. 1. budete moci v obchodě Tesco hlasovat pro náš projekt „Zdraví spojuje“, který
přispěje k propojování generací a vytváření společných vzpomínek.

V závěru života lehčeji
Pampeliška se pouští do nového pro jek tu „ROZVOJ PODPORY PRO OSOBY V ZÁVĚRU ŽI -

VO TA NA PŘELOUČSKU A PRO TY, KTEŘÍ O NĚ PEČUJÍ“. Hlavním cílem je zmapování sociál -
ních a zdravot ních služeb dostupných na Přeloučsku, které mohou být těmto lidem nápomocné.

Plánujeme besedy i celodenní seminář pro veřejnost, kde se budeme věnovat tématům ja -
ko je doprovázení, vyrovnávání se se ztrátou blízkého člověka i citlivé poslední rozloučení. První
akcí, která se v rámci tohoto projektu usku teční, je beseda se spisovatelkou Veronikou Hur-
dovou (dříve známou pod pseudonymem Krkavčí matka), kte-
rá se bude ko nat 11. dubna v Přelouči. Budeme si povídat ne -
jen o tom, co jí pomohlo vyrovnat se s nečekanou ztrátou svého
manžela, ale také o životních postojích, které jí pomáhají snad-
něji kráčet životem. Sa mo  zřejmě do jde i na knížky a zví davé do-
tazy účastníků této hezké akce. D. Stráníková



Žáci a pedagogové ZUŠ Přelouč uspořádali na závěr krásný tra -
diční Tříkrálový koncert! Děkujeme! 

A v neposlední řadě velké díky patří všem štědrým dárcům. Všich -
ni jmenovaní svým skutkem podpořili dobrou věc, která pomůže
potřebným dětem, rodinám i seniorům. Díky, díky, díky...❤

Odměnou pro koledníky bylo sobotní bruslení, které si opravdu
užili… 

Mirka Škávová, koordinátorka

232/2025

Napsali nám

SPRÁVNÝ START – 
nový grantový program NADACE TESCO

Správný start je nový grantový program společnosti Tesco, kte-
rý finančně podporu projekty zaměřené na podporu dětí a mla-
dých lidí v České republice. Máme velkou radost, že jsme byli zno-
vu vybráni pro hlasování v Tesco Přelouč. Náš projekt jsme nazvali
Zážitky k nezaplacení a pokud budeme při hlasování úspěšní, vy-
užijeme příspěvek ve výši 45.000 Kč na zaplacení prorodinných
aktivit našich uživatelů služby Podpora rodiny – společná setkání
rodin s programem a výlety.

Hlasování v Tescu Přelouč potrvá od 21. 1. do 16. 2. 2025. Na vy -
hlášení výsledků se budeme těšit na začátku března 2025. 

PODPOŘTE NÁS HLASOVÁNÍM PRO PROJEKT ZÁŽITKY K NE -
ZAPLACENÍ!

Za službu Podpora rodiny děkuje Rita Levinská, 
vedoucí služby

LEDEN A ÚNOR V JAKUB KLUBU
V lednu jsme se také věnovali tématu „Je internet hrozba?“ a pře -

devším umělé inteligenci (AI). S dětmi jsme diskutovali o nástrahách,
které na ně číhají na internetu, jak jim předejít a jak tyto situace
řešit. Uvedli jsme názorné případy pomocí filmu #annaismissing
a dokumentu V síti: Za školou. Děti byly překvapené, co vše na ně
může v moderní a vyspělé době číhat. V návaznosti na toto téma
jsme se zaměřili také umělou inteligenci. Dozvěděli jsme se, že ji
nejvíce používají v aplikaci Snapchat, kde si mohou psát s takzva -
ným Chatbotem. Tato AI dokáže generovat smysluplné odpovědi
a plynule konverzovat. Dětem jsme vysvětlili, jak AI funguje, jak a na
co se může použít, ale také, jaké může napáchat škody v přítom-
nosti i v budoucnu.

Leden byl pro děti důležitý také z důvodu uzavření známek a po -
loletního vysvědčení. Někteří měli pěkné známky, jiní mají do další -
ho pololetí co zlepšovat a pár jedinců se snažilo díky naší pomoci
v klubu své známky na poslední chvíli napravit. Po návratu z prázd -
nin nás v Jakub klubu čeká oslavit svatého Valentýna. Řekneme
si něco málo o historii tohoto svátku. Budeme také vyrábět přáníč -
ka a drobné dárečky pro naše nejmilovanější, vařit a péct, tvořit
vý zdobu a pomalu se připravovat na příchod jarního období. Za -
mě říme se také na téma sociálních sítí, kde děti samy tvoří různé
pří spěvky a videa. Těšíme se na další společné zážitky a aktivity!

Anna Vašková

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2025
To, na co všichni čekáme, je tu! Máme sečteno! Letošní Tříkrá-

lový výtěžek je neuvěřitelných 614 187,- Kč.

Je namístě poděkovat mnoha lidem. Tříkrálové sbírky se zúčast -
nilo skoro 130 žáků základních škol z Přelouče, v okolních téměř
50 obcích koledovalo dalších 300 dětí, více jak 100 dobrovolníků do -
provázelo koledníky, z toho 10 studentů gymnázia Přelouč. Důle ži tá
je spolupráce se starosty a koordinátory v jednotlivých obcích, bez
kterých bychom to nedokázali. Děkujeme Městské knihovně Pře -
louč, Caffé Zucca, Cukrárně Duo, Kafe Kardamom, Vinotéce Cestro -
vi, Amipě a Vinotéce u Pavluši za umístění statických pokladni ček.
Všichni jsou důležitým článkem v naší Tříkrálové sbírce, jejich dobro -
volná pomoc je neocenitelná a opravdu si jí velice vážíme.

22 únor 2025

Napsali nám

Informace Charity Přelouč
Pražská 14, Přelouč, tel. 731 402 371, www.prelouc.charita.cz, charita.prelouc@gmail.com



252/2025

Napsali nám

24 únor 2025

Napsali nám

V sobotu 12. dubna se od 14 hodin koná již tradiční velikonoční
tvoření a opékání v Zahradě všedních příběhů. Zveme všechny,
kteří chtějí prožít příjemné odpoledne plné kreativity, dobrého jídla
a přátelské atmosféry.

V neděli 27. dubna v 18.00 hodin zahájíme již II. sezonu Svato -
jakubských koncertů, tentokrát ve znamení zcela výjimečného vý-
ročí 333 let přeloučských varhan. Budete se moci těšit na varhaníky
z blízka i z dálky, aby vám předvedli tento královský nástroj ve všech
jeho malebných polohách. Poslední celková rekonstrukce proběh-
la v roce 1992, proto plánujeme generální servis tohoto nástroje
a budeme rádi, když by se nám podařilo finanční obnos sehnat.
Přispět můžete i vy při samotném koncertu, případně na veřejnou
sbírku – transparentní účet 6750447319/0800 s variabilním symbo-
lem 333. Ať varhany znějí dalších 333 let!

V létě pořádáme příměstské tábory pro děti, kde si mohou užít
spoustu zábavy a nových zážitků. Čeká nás téma Piráti a Honba za
pokladem.

Každý je u nás srdečně vítán! Přijďte mezi nás, poznat nové lidi
a strávit společné chvíle v přátelské atmosféře plné porozumění
a radosti. Více informací a aktivit můžete shlédnout na webových
stránkách farnosti nebo na facebookovém profilu. Průběžně vás
budeme informovat.

Těšíme se na vás!

Přijďte do Dámského klubu – 
prostor pro všechny!

Přesně to nabízí Dámský klub! Nezáleží na tom, zda jste věřící,
nevěřící, mladší nebo starší – u nás je místo pro každou z vás.
Dámský klub je otevřený prostor pro všechny ženy, které chtějí
sdílet své zkušenosti, vzájemně se podpořit nebo si jen užít čas
pro sebe. 

V únoru nás čekají dvě setkání. V pátek 14. února na sv. Va-
lentýna budeme mít krásné téma – Krásná s Justem. Přijďte! Tě-
šíme se na vás!

Za ostatní dámy, 
Lucie Hadáčková

V letošním roce 2025 vás srdečně zveme na různorodé akti -
vity naší farnosti, které jsou otevřené pro širokou veřejnost. Na-
še programy nabízejí možnost setkání, sdílení radosti a spo-
lečného prožití příjemných chvil.

Pozvánky na aktivity v roce 2025

Římskokatolická farnost Přelouč
Masarykovo náměstí 48, 535 01 Přelouč

Milé dámy, hledáte místo, kde se můžete na chvíli zastavit,
načerpat inspiraci, poznat nové tváře a zažít příjemné chvíle
v přátelské atmosféře?

Představíme-li si takovou situaci, kdy k prů -
 vodním jevům dospívajícího člověka patří vše-
obecně, „dobré rady starších“ nepřijímat, do -
jdeme k závěru, že je vhodné, aby mentor byl

pro řidiče určitou autoritou a mezi jeho vlast nos -
ti patřila trpělivost. Naproti tomu zákonným po-
žadavkem je, že mentor nesmí vykonávat do-
provod bezprostředně po požití alkoholického

nápoje nebo užití jiné návykové látky nebo v ta-
kové době po požití alkoholického nápoje ne-
bo užití jiné návykové látky, kdy by mohl být ješ -
tě pod vlivem alko holu nebo jiné návykové látky.
A také v případě, že je jeho schopnost k výko-
nu této činnosti snížena v důsledku jeho zdra-
votního stavu. Čili obdobné požadavky, jež jsou
kladeny na řidiče samotného. 

(pokračování příště) 

                              Ing. Martin Moravec, Ph.D.,
                                         dopravní specialista

Jak jste si mnozí z vás jistě již všimli, máme v provozu nový skateboar -
dový areál. Věřím, že bude dlouhá léta dobře sloužit a že si ho všichni užijí
ve zdraví. 

A pokud se na svých dopravních prostředcích uvedených v nadpisu
to hoto článku pohybujete i cestou do areálu a zpět, přeji vám, abyste vždy
dojeli bez úhony a ve zdraví. 

Jakými pravidly se tedy musíte řídit při pohybu na pozemní komu nikaci?
Skateboardista je v naší právní úpravě považován za chodce. Musí

tedy používat především chodník nebo stezku pro chodce. Kromě toho

smí využívat i stezky pro cyklisty. Pokud podél silnice není chodník ani
stezka, může se pohybovat po levém okraji vozovky jako ostat ní chodci. 

Stejně tak je to při pohybu na in-line
bruslích. 

Jinak je tomu u koloběžky. Ta se z hle -
diska provozu na pozemních k o munikacích
po važuje za jízdní kolo. Proto musí koloběž -
kář dodr žo vat stejná pravidla jako cyklista.
Výbava koloběžky by měla být ob dobná ja-
ko výbava jízdního kola.

A všichni nezapomínejte na ochranné
po můcky a reflexní doplňky. BUĎTE VIDĚT!

Leoš Slavík, DiS., velitel městské policie

Městská policie Přelouč nás informuje
Skateboard, koloběžka a in-line brusle. Jaká pravidla musíte

dodržovat při pohybu v silničním provozu? 

Pravidla silničního provozu 74
Řídí-li sedmnáctiletý řidič motorové vozidlo zařazené do skupiny B, mentor je povinen se-

dět na sedadle vedle řidiče, sledovat situaci v provozu na pozemních komunikacích a chování
řidiče a v případě potřeby poskytnout řidiči radu. 



272/2025

Historie

26 únor 2025

Historie

V září roku 2024 došlo v centru našeho
města k neobvyklému objevu. Při rekon-
strukci dvoru domu čp. 144 v ulici Tůmy Pře -
loučského bylo nalezeno více jak pět ná-
hrobních kamenů, respektive desek. Majitel
domu (pan Le Chung Thanh) o tom infor-
moval svého souseda pana Františka Ško-
louta a ten to sdělil městskému úřadu. Na-
konec se celá záležitost dostala až k auto-
 rovi těchto řádků, který situaci jako zdejší
muzejník začal řešit. Nejprve bylo třeba vy-
brat zachovalejší kusy a po dohodě s ma-
jitelem je odvézt ke zpracování – celkem šlo
o pět artefaktů (jak je patrné z fotografie,
jejich stav již nahlodal zub času).

Po bližším prozkoumání bylo zřejmé, že
jde o čtyři náhrobní kameny a jednu desku
z let 1914–1923. Nejstarší kámen nese jméno
Marty Černíkové z Přelovic, která zemřela
23. května 1914 v útlém věku 7 a půl měsíce.
Proto je na kameni uvedena jako Mar tička
a vzhledem k tragickým okolnostem nechy-
bí ani případný citát z bible (Nechte dítek jíti
ke mně!). Kámen má rozměry 32x44x5 cm.
Matrika uvádí, že Marta Černíková byla
evangelického vyznání, narodila se 5. října
1913 a žila svůj krátký život v domě čp. 1
v Pře lovicích, její otec Josef Černík byl zdej-
ší rolník a hostinský. Matka se jmenovala
Bohumila Černíková. Jako příčina úmrtí je
uváděn v matrice „katark průdušek“, pohřbe-
na byla 25. května 1914 na evangelickém
hřbitově v Bukovce.

Následuje blíže nedatovaný náhrobní
kámen rodiny Žáčkovy z Lohenic, který je
ovšem nejspíše také z počátku 20. století.
Jeho rozměry jsou 32x37x5 cm, má okose-
né horní rohy a je naprasklý. Nápis ale
neumož ňuje snadné dohledání bližších
okolností.

Přímo s Přeloučí souvisí náhrobní kámen
Františky Černíkové, která žila v našem
měs tě. Ta zemřela dle nápisu 8. ledna 1921
v 51 le tech. V katolické matrice se podařilo
nalézt informaci, že žila v domě čp. 548
v Če chově ulici, jako datum úmrtí se ovšem

uvádí 9. leden. Byla hokynářka a ve skuteč -
nosti se dožila věku 52 let. V roce 1905 se
vdala za Antonína Černíka, za svobodna se
jmenovala Richterová. Kámen má rozmě-
ry 22x41x5 cm a je částečně uražený. 

Sérii uzavírá kámen Františky Kurkové
z Mokošína, která zesnula 11. července 1917
ve věku 71 let. Z katolické matriky víme, že
žila v domě čp. 3 a byla manželkou rolníka
Václava Kurky. Za svobodna se jmenovala
Slavíčková. Rozměry jsou 31x35x2,5 cm, ká-
men má uražený roh a je již dosti sešlý.

Zřejmě nejvýznamnější je ale náhrobní
deska, která je věnovaná rodičům Josefa
Václava Myslíka Hyršovského (1879–1952),
zakladatele radiovýroby v Přelouči. Je zde
uvedena Marie Hirschová, rozená Lebdu -
š ková (21. června 1860 až 10. ledna 1918)
a Jan Hirsch (13. března 1854 až 14. dubna
1923). Díky katolické matrice a literatuře se
podařilo doložit, že žili v domě čp. 26 na
Masarykově náměstí, což je pozoruhodné,
neb právě v tomto domě je nyní kancelář
autora těchto řádků, který právě zde tuto
desku zkoumal. Navíc místo nálezu přímo
sousedilo s dnes již demolovaným objektem
bývalých masných krámů, kde J. V. Myslík
Hyršovský (v roce 1922 si změnil příjmení
a přestal být Hirschem) začínal na začátku
20. let 20. století se svým podnikáním. Poz -
dějším nástupcem jeho firmy byla slavná
Tesla Přelouč. Matrika ale uvádí opět trochu
rozdílné informace. Marie Hirschová se ve

skutečnosti narodila 20. června a za Jana
Hirsche se vdala v roce 1878. Jan Hirsch byl
holič a vlásenkář a narodil se ve skutečnos-
ti 12. března. Deska má rozměry 30x42x2 cm
a je v dobrém stavu.

Zbývá vyřešit otázku, jak se tyto před-
měty na dvůr domu čp. 144 v ulici Tůmy
Pře louč ského dostaly, jelikož evidentně
nejde o jednu rodinu. To je nesnadný úkol,
ale s po mocí souseda a pamětníka pana
Františka Školouta (velmi děkujeme za in-
formace!) se to zřejmě aspoň částečně po-
dařilo. Ná hrob ní kameny a desku vytvořil

velmi prav děpodobně přeloučský kame-
ník Václav Hubáček, který se narodil 31. led -
na 1889 a zemřel 13. prosince 1968. Bydlel
v domě čp. 152 v dnešní ulici 28. října, dílnu
měl v místech pozdějších bytových domů
na křižovatce Pardubické a Račanské ulice
(autor tímto děkuje za informace jeho vnu -
 kovi Miloši Řezníčkovi). Všechny popisované
artefakty jsou vyrobeny v podobném duchu
a i písmo je téměř stejné. Svému řemeslu se
věnoval dle dostupných zdro jů oficiál ně od
roku 1923 (evidentně ale některé náhrobky
vytvořil i před tímto rokem). Skon čil až roku
1960 jako jeden z posledních soukromých
podnikatelů ve městě (většina zanechala
čin nosti již kolem roku 1950) – byla mu zru -
šena živnost. V Přelouči proslul také tím, že
po roce 1945 uzavřel za války Němci van-
dalsky otevřené židovské hroby na pře-
loučském hřbitově. Jeho dcera Marie se
provdala za Vladimíra Řezníčka a žila s ro-
dinou právě v domě čp. 144.

Lze přepokládat, že po zrušení dílny
a smrti Václava Hubáčka byly tyto arte-
fakty přesunuty k domu čp. 144 a druhotně
použity. Záhadou ovšem zůstává, proč se
tyto předměty vlastně dochovaly. Jsou vlast-
ně dvě možnosti. Buď nebyly k původnímu
účelu vůbec použity a objednavatelé si je
nepřevzali (možná i vzhledem k chybným
údajům) a nebo, což je ale méně prav  dě po -
dobné, je pan Hubáček po letech zachránil,
když se tyto náhrobky na přeloučském hřbi -

tově (neboť tam byly bezpochyby převážně
určeny) renovovaly.

Použitá literatura a prameny (výběr):
90 let od zahájení radiotechnické výroby v Pře-
louči. 1921–2011. Přelouč: Vladimír Šlechta,
2011. 134 s.
Městské muzeum v Přelouči, fond Umělecká
řemesla, sign. UR/KM 4–8
Státní oblastní archiv v Hradci Králové, Ar -
chiv ní oddělení Zámrsk, matriky (online)

Mgr. Matěj Pešta

Nečekaný nález náhrobních kamenů 
z Přelouče a okolí v ulici Tůmy Přeloučského

Než na naši scénu vstoupí sám Žižka, což
se stane až v příštím pokračování, nahléd-
něme do Přelouče v době Žižkova života.
Pohybovat se budeme na sklonku 14. a pře -
devším na počátku 15. století. Strohé zá-
znamy o středověké Přelouči nám dlouho
neumožňují vytvořit si ucelenější obraz o po -
měrech v tomto městě. Přesto tušíme její
význam pro její okolí. Už v zakládací listině
opatovického kláštera figuruje jako centrál-
ní obec nejzápadnějších majetků kláštera
(mezi Mokošínem a dnes zaniklými Opa-
tovicemi na levém labském břehu a obcemi
Břehy a Sopřeč na břehu pravém). Dalším
vzestupem pak bylo udělení městských práv
roku 1261. Rozvoj Kutné Hory, který začal
kolem roku 1300, přidal Přelouči, ležící na
cestě mezi Kutnou Horou a Hradcem Krá-
lové, na dalším významu.

Ocitneme-li se však o sto let později, je
možné najít náznaky, že tehdy středověký
vývoj města vrcholí. Ne snad možná ve
všech oblastech, ale přinejmenším v oblasti
kulturní. Nechávám se možná trochu unést
tématem, ale neváhal bych hovořit o „kul-
turním kvasu“, zračícím v malém měřítku
tendence své doby. Ty jsou plné světel i stí-
nů. Čas vlády krále Václava IV. (1378–1419)
je jak dobou vrcholného gotického krásné-
ho slohu a líbezných úsměvů jeho madon,

tak i dobou společenské
krize, při níž padají ve-
škerá pravidla. Čas kri-
ze v mnohých vyvolává
touhu po nápravě, v ně -
kterých zase touhu po
pomstě a kořisti. Ostrým
světlem vše ozáří roku
1415 kostnický plamen.

Na přelomu 14. a 15.
století vzniklo v Přelou-
či proboštství. Lze te-
dy předpokládat, že se
Pře  louč stává jakousi
pobočkou opatovického
kláštera a že v ní tak   též
přebývají mniši. Pro   bošt -
 ství, po jehož budovách
dnes není památky, se
jistě nacházelo v blíz -
 kos  ti kostela sv. Jakuba
Vět šího, který již tehdy byl pomyslnou ka-
mennou kronikou obce. A právě někdy
tehdy byla do ní vepsána nová kapitola.
Původně román skému, nyní gotickému
kostelu se dostalo kvalitní výmalby, z níž
dnes můžeme obdivovat především ná-
stěnnou malbu sv. Petra a sv. Pavla. Jméno
tvůrce či jeho huti neznáme, na první po-
hled je však patrné, že malba odkazuje
k to mu nejlepšímu, co vzniklo v oblasti
umě ní v časech Karla IV. i jeho syna Vác -
la va IV. Robustnost postav i výraz tváří
nám připomene malby mistra Theo dori -
ka, detaily, jako např. řasení rouch, jsou
pak údaj ně ovliv něny tvorbou Mistra tře-
boňského oltáře.

Když po útoku Jana Městeckého z Opoč -
na a Oty z Bergova na opatovický klášter
(více viz Rošt 5/2021) na počátku listopadu
roku 1415 zemřel zmučený opat Petr Lazur,
přistoupila komunita mnichů k volbě no -
vé ho opata. Ta proběhla v Hradci Králové,
kam mniši utekli před běsněním Jana Měs -
teckého. Z kandidátů známe jmenovitě dva,
Jana a Petra, faráře z Přelouče. Můžeme se
jen dohadovat, jestli jistou roli sehrál vý-
znam proboštství v Přelouči či Petrovy osob -
ní kvality, ale ve volbě 27. ledna 1416 byl
většinou z dvaceti volitelů zvolen právě on.
Druhý kandidát Jan však výsledek volby
napadl. Argumentoval tím, že by mělo být
upřednostněno to, že jeho volili starší, tedy
váženější volitelé. Volitelé pak nechali roz-
hodnutí na pražském arcibiskupu Konrádu

z Vechty, a ten z našeho pohledu překvapi -
vě rozhodl ve prospěch Jana. Zdá se, že Jan
měl lepší kontakty, a to jednak s arcibis ku -
pem, ale patrně i panovníkem. Přeloučský
Petr neuspěl a nic mu nepomohla stížnost
vedoucí až k papežské stolici. Nepomohlo
ani to, když bylo ve stížnosti připomínáno,
že Jan nežil příkladným životem a údajně 

stál i za přepadením kláštera. Těžko říct,
jestli to ovšem byla pravda. Přeloučský fa-
rář se tak nikdy opatem v Opatovicích ne-
stal. (Přeloučsko však přeci jen jednoho „své -
ho opata“ má, v 1. pol. 14. století byl opa tem
Hroznata z Lipoltic.)

I v tomto případě však svým poklidným
tempem mlely boží mlýny. Opat Jan II. se
po pěti letech dočkal útoků husitů na kláš-
ter, z nichž třetí na jaře roku 1421 byl zniču-
jící (více viz Rošt 6 a 7–8/2021). S komuni-
tou mnichů se uchýlil do Slezska a už ni kdy
se nevrátil. Z kláštera zůstaly rozpadající se
ruiny. Jak se z dějinných mlh vynořil farář
Petr, tak v nich zase zmizel. Josef Ledr vy-
slovil smělou hypotézu, že se mohl v bu-
doucnu přiklonit k husitům a přijmout jiné
jméno, „snad Valentin, o němž je zmínka dne
14. ledna roku 1421 při přepadení Přeloučí
Janem Městeckým a kutnohorskými Něm-
ci“. V tom případě by jeho život skončil na
dně kutnohorského dolu záhy poté (více viz
Rošt 1/2021).

Přelouč se nám tak stává poměrně za-
lidněnou. Během jednoho života se místní
obyvatel mohl setkat s gotickým mistrem
a patrně i jeho dílnou, mnichy, ale později
i husity, katolickým farářem Petrem a husit-
ským knězem Valentinem. Ještě jednu osob -
 nost by určitě potkal, zatím o ní nebyla
řeč. Byl to kněz Antoch. Právě další díl bu-
de věnován jemu. A také se konečně do-
staví Žižka.

Text a fotografie Martin Štěpánek

Ve stínu Jana Žižky z Trocnova – Úvod

11. října loňského roku uplynulo 600 let od smrti Jana Žižky z Trocnova. V nové sérii
článků se s malým zpožděním zaměříme na souvislosti této významné osobnosti čes -
kých dějin s Přeloučí, Přeloučskem i širším okolím našeho města, které vymezují nej-
bližší významná města Čáslav, Kutná Hora, Hradec Králové, Chrudim nebo hrad Lich -
nice. Prozkoumáme zaznamenaná historická fakta i pověsti, zajímat nás bude opět
míra jejich pravděpodobnosti.

Jezdecká socha Jana Žižky v Přibyslavi, při jejímž obléhání Žižka ze-
mřel, je modelem monumentální sochy na pražském Žižkově. Vytvořil
ji Bohumil Kafka. I v tomto případě vznikla fotografie v den 600. vý-
ročí Žižkovy smrti

U Žižkovy mohyly dne 11. října 2024 panovalo
pravé podzimní počasí. Označuje místa, kde
podle pověstí, které ale patrně neodpovídají
skutečnosti, zemřel Jan Žižka z Trocnova

Než padne Žižkova facka



292/2025

Luštíme s Roštem, sport

28 únor 2025

Historie

Výjimečný rok
pro Přemysla Otakara II.,
také pro Přelouč, která se
v roce 1261 stala městem

V následujícím roce 1261 se rozvedl s Mar -
kétou Babenberskou a v říjnu tohoto roku se
znovu oženil v Bratislavě s Kunhutou, vnuč -
kou uherského krále Bély IV. Na Bo-
ží hod vánoční 1261 proběhla pak
v Pra ze korunovace. V souvislosti
s ko runovací byla pořízena nová krá-
lovská pečeť, její užití je poprvé do-
loženo na listině z ledna roku 1262.
Na lícní straně se objevil reliéf trůní-
cího panovníka v plném majestátu.
V opisu je tu Přemysl označen jako
pátý král Čechů, markrabě morav-
ský a syn čtvrtého krále Václava. By -
lo tu tak zdůrazněno pořadí čes -
kých králů a tím i pořadí jejich vlády.

Přemysl Otakar II. 
nesporně patřil k největším
fundátorům a stavebníkům

13. století v celé střední Evropě
V Čechách a na Moravě, v menší

míře pak i v některých babenber-
ských zemích, vznikly za jeho života
více než tři desítky zeměpisných
měst. Pro Přelouč byla druhá čtvr-
tina 13. století a následující léta ob-
dobím velmi rychlého rozvoje a tak
osadu Přelouč král obdařil zakláda-
cí listinou českých středověkých měst
po vzoru blízkých starších měst Kou -
řimi a Kolína. Jako jedna z mála se
zakládací listina s královskou peče -
tí, kdy se někdejší ves Přelouč sta la
městem, dochovala do dnešní doby
v originále. Originál listiny je uložen
v Národním archivu v Praze. Její fo-
tokopie je uvedena na přední před-
sádce Dějin města Přelouče od histo ri -
 ka prof. Petra Vorla. O tom, že město
Přelouč vzniklo přímo na místě starší ze-
mědělské osady, napovídá i tvar uličního
systému. Poloha hlavních ulic a náměstí
neodpovídá zásadám pro nově zakládaná
a vyměřovaná města, ale respektuje starší
fázi zemědělské osady, včetně velké snadno

průjezdné návsi a dominantně situovaného
kostela. Tuto hypotézu Petr Vorel formulo-
val, již když psal svou první knihu o dě jinách
Přelouče. Vše potvrdil archeologický vý-
zkum v jádru města Přelouče z roku 2010,
který vedla Dr. Miroslava Cejpová z Výcho -
dočes kého muzea v Pardubicích. Díky to-
muto vý zkumu je známé, kde přesně v Pře-

 louči stál jeden z domů, jehož tehdy ještě
vesnický majitel obhospodařoval někdy před
polovinou 13. století. V rámci chystané stav -
by nové přeloučské radnice byl prováděn
roz sáhlý záchranný archeologický výzkum
na ploše celého budoucího staveniště (Viz

his torická rekonstrukční mapa na s. 270
v 1. dílu Dějin města Přelouče).

Významná zmínka o Přelouči
z nedochované kroniky

Zpráva o Přelouči z nedochované Nepla-
chovy kroniky je pozoruhodná, ale není zce -
la průkazná. V roce 1289 prý opatovický
opat Částka město Přelouč „nákladně ob-
novil“ (citatem Prelucz… sumptuose restau-
rat…“). Tato zpráva pochází z dnes již nedo -
chované verze Neplachovy kroniky. Auten-
ticitu té informace lze již dnes těžko ověřit.
Pokud si představíme, že onen archeologic -
ky doložený středověký dům v centru Pře-
louče přestal sloužit svému účelu v roce 1289,
kdy na podnět opata Částky došlo k urba -
nistické přeměně původní venkovské osady
ve skutečné město, pak by této představě
zjištěná archeologická situace věcně i ča -

so vě odpovídala. Budování města
jistě nějakou dobu trvalo a konec
sedmdesá tých let 13. století přinesl
i poměrně dlouhé období politické
nejistoty v Če ském království.

Přemyslovu moc v době, kdy do -
sáhl největšího územního rozsahu,
vyjádřil pátý pečetní typ užívaný
v letech 1270–1277. Ale střet s Rudol-
fem Habsburským, zvoleným 1. října
1273 římským králem, vyústil v Pře-
myslovu ztrátu všech územních zisků
v roce 1276 a skončil porážkou v bitvě
na Moravském poli 26. srpna 1278,
kde král ztratil život. Čtvrt století,
které uplynulo od vydání královské
listiny (1261) do skutečného fungo-
vání sídla městského typu v Přelouči
(1289), není ani příliš dlouhou do-
bou. Listina z roku 1261 opravňova-
la opatovický klášter jakožto ma-
jitele Přelouče vybudovat opevnění
města podle předepsaných norem.
Stabilizace poměrů v Čechách na
sklonku 13. století a připravující se
těžba stříbra v nedaleké Kutné Ho-
ře mohly být impulzem k takovému
počinu.

Použitá literatura a prameny 
(výběr):
Petr VOREL: Dějiny města Přelouče:
díl první, II. vydání, 2023
Josef ŽEMLIČKA: Český stát a spo-
lečnost ve 13. století. Praha 1986
Královské Dílo – Univerzita Karlova
(http: /www.ktf.cuni.cz/KTF-18.html)

Petr Hora-Hořejš. Toulky českou minulostí.
Druhý díl. Od časů Přemysla Otakara I. do ná-
stupu Habsburků (1197–1526). Prah: Práce,
1991. 454 s.

Marcela Danihelková

Přelouč a Evropa ve 12. a 13. století (2. část)

Už před svatbou byla na konci roku 1251 pořízena druhá Přemyslova pečeť vyja-
dřující novou situaci. Tato pečeť je oboustranná. Na líci je reliéf rytíře-jezdce se ští-
tem se znamením dvouocasého českého lva, v opisu je Přemysl titulován jako z boží
milosti mladší král Čechů. Na rubu je pak obdobný jezdec-rytíř, ale v jeho štítu je erbovní
motiv rakouského vodorovného břevna v opisu bylo pak použito jméno Otakar pro-
vázené titulem „z boží milosti vévoda rakouský a štýrský“. Tento typ pečeti byl dál po-
užíván i poté, co v roce 1253 zemřel Václav I. a Přemysl Otakar II. se plně ujal vlády
i v českých zemích. V listinách byl zpravidla titulován jako vévoda rakouský a štýrský
a markrabě moravský, od smrti otcovy pak navíc jako dědic a pán království českého.
V roce 1260 se střetl kvůli Štýrsku s uherským králem Bélou IV. u vesnice Kressenbrunn
na Moravském poli, spor skončil vítězstvím Přemysla.

Takto se český stát rozepjal za čtvrt století vlády Přemysla Ota-
kara II. Na pečetích českého krále až do roku 1276 se po vnějším
obvodu vinula legenda, nápis zahrnoval výčet devíti zemí: Pře-
mysl, král český, vévoda rakouský, štýrský, korutanský, mar-
krabě moravský, pán Kraňska, Marky, Chebu a Pordenone

Tajenka lednové doplňovačky: Josef Ressel

Josef Ressel (29. června 1793, Chrudim – 9. října 1857, Lublaň) se do
dějin se zapsal vynálezem lodního šroubu, resp. jeho nejvhodnějšího
umístění na lodi. Ač povoláním lesník, zařadil se Josef Ressel mezi přední
průkopníky nového pohonu lodí, který nahradil kolesový mechanismus,
nevhodný zejména pro plavbu na moři.

V rámci losování se výherkyní stala Hana Žáková, gratulujeme V re-
dakci Roštu je připravený malý dárek. Odpovědi na novou doplňovačku
zasílejte jako vždy do redakce Roštu na mail: rost@mestoprelouc.cz. 

DOPLŇOVAČKA
Tajenku doplňovačky, kterou je …, najdete v prostředním řádku.
1. Sloupečky. – 2. Součásti obědů. – 3. Tělocvičná nářadí. – 4. Cviky. –
5. Malé koule. – 6. Části silnic pro chodce. – 7. Kruhové objezdy (ob.). –
8. Aviatičky. – 9. Nerosty. – 10. Části keříku. – 11. Otcova šíje. – 12. Osoby,
které nic nevydrží. Zdroj: internet

Únorový program hokejbalu
v našem areálu!

Sobota 22. 2. – Tréninkový camp ČR U14

Neděle 23. 2. – Challenge cup
ČR U14 (modrá) + ČR U14 (bílá)

                   ČR U20 juniorky + HC Jestřábi
                   Mix (SŽ + D) + HBC Pce

Zimní liga
Základní část:   1. 2. – přeložené 3. kolo z 12. 1.

Play-off:            8. 2. – semifinále
                          15. 2. – finálov

Výsledkový servis

Zimní liga
ZČ:

1. kolo                      2. kolo
Motor – Fan Club  5:2 Devils – Kenya      4:5
Cepy – Devils         5:7 Fan Club – Cepy  0:8
Kenya – Čuníci       3:1 Rockets – Motor   0:1

3. kolo  Z důvodu nepřízně počasí přeloženo
na sobotu 1. 2.

4. kolo                      5. kolo
Fan Club – Čuníci  3:7 Kenya – Motor     11:2
Rockets – Kenya    2:8 Čuníci – Rockets   5:7
Motor – Cepy         5:3 Devils – Fan Club 5:4

Tabulka
1. Kenya      4         27:9        12
2. BC Motor Stars Jih 4         13:16        9
3. HC Devils 3         15:14        6
4. HT Cepy 3         16:12        3
5. Čuníci     3         13:10        3
6. Rockets  3          9:14        3
7. Fan Club Jestřábi 4          9:24       0

5. ročník memoriálu Zdenka Hanuše v sálovém fotbale

V sobotu 4. 1.
2025 se ve spor-
tovní hale Za Fon -
tánou v Přelouči
uskutečnil 5. ročník
memoriálu Zdeň -
 ka Hanuše – tur-
naj veteránů v sá -
lovém fotbale.

Turnaj pořáda -
la Stará garda Ře -
čany nad Labem.
Přihlásilo se celkem 6 týmů a hrálo se způsobem – každý s každým. 

Konečné pořadí:
1. Lokomotiva Pardubice Nejlepší střelec – Stanislav Mach
2. SG Řečany nad Labem SG Řečany nad Labem
3. Torpédo Pardubice Nejlepší hráč – Vlastimil Sadílek
4. SK Holice Lokomotiva Pardubice
5. SK Rozhovice Nejlepší brankář – Radek Kňava
6. FK Přelouč SG Řečany nad Labem

 Nejstarší hráč – Miroslav Jedlička
 SK Holice

 M. Kobera

Fotohádanka 
z Roštu č. 1

Správná odpověď zněla: „Drobná čer nobílá fotografie od neznámé -
ho autora zachycuje pohled na dnešní Sokolovské náměstí při výjezdu
z Pražské ulice směrem od
Lho ty. Žena jde kolem domu
čp. 99 (oficiálně ve Střelově
ulici), v pozadí je dům čp. 13 na
Sokolovském náměstí. Za ujme
nás určitě trafostanice, která
stála v místech dnešního vjez -
du na parkoviště u OC Billa.
Snímek není datovaný, ale měl
by být z doby po roce 1929, kdy
byla zmí něná trafostanice do -
končena, zřejmě tedy z 30. let
20. století.“ 

V rámci losování se výher -
kyní stala Ivana Heřmanová,
gratulujeme. V redakci Roštu
je připravený malý dárek. Od -
po vědi na novou fotohádan-
ku za sílejte na mail: rost@mes -
toprelouc.cz a děkujeme za
přízeň. 

Doplňovačka únor 2025 Významný český vynálezce a vědec…

HC Jestřábi Přelouč

Sport



30 únor 2025

Sport

312/2025

Kino, luštíme s Roštem

Křížovka únor 2025
Významný český elektrotechnik a vynálezce, …

Přeloučský Rošt – měsíčník, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 11513, číslo 2 – 31. ledna 2024.
Vydává: Město Přelouč, Československé armády 1665, 535 33 Přelouč, IČO 00274101. Šéfredaktorka Marcela Gryčová. Sídlo redakce: MěÚ Přelouč, Českoslo -
venské armády 1665, 535 33 Přelouč, tel.: 466 094 103, fax: 466 094 104, e-mail: rost@mestoprelouc.cz, podávání novinových zásilek povoleno OdSP Pardubice
č.j. 1344/92-PP/1 ze dne 6. 5. 1992. Vytiskl TNM Print s.r.o. Poděbrady, počet výtisků 1000. Redakce neodpovídá za obsah příspěvků poskytnutých čtenáři 

a inzerenty. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkracovat bez souhlasu autora.                     Uzávěrka příštího čísla je 12. 2. 2025.

Tajenka lednové křížovky zněla: Významný lesník, spisovatel, technik
a vynálezce, co vynalezl lodní šroub. Na vaše odpovědi se těšíme v rám -
ci seriálu křížovek pro rok 2025 z oblasti významných českých vynálezů,
které zasílejte na mail: rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na telefon
466 094 103.

Výherkyní se v rámci losování stala Božena Pospíšilová, gratulujeme.

Malý dárek je připravený v redakci Roštu. Těšíme se na vaše odpovědi
v rámci nového seriálu pro rok 2025 z oblasti významných českých vyná -
lezů, které zasílejte na mail: rost@mestoprelouc.cz nebo volejte na te-
lefon 466 094 103.

Všechny tajenky (křížovka, doplňovačka, fotohádanka) hlásit do 12. 2.
2025!

Outsider soutěže, se kterým nikdo nepočítal
a který v posledních 15 letech postupoval do
kraje a zase z něj padal do I. A třídy, ukázal, že
i podceňovaný tým, tvořený z drtivé většiny
vlast ními odchovanci, dokáže hrát kvalitní fot-
bal a bojovat o přední příčky. Mužstvo do letoš-
ního srpna vedl několik let Leoš Cirkl, který dal
mužstvu disciplínu a modernější herní styl. Hráli
jsme sice pohledný fotbal, ale body nepřibýva-
ly a tak jsme hráli každý rok o záchranu. Čtrnáct
dní před začátkem letošního ročníku však Leoš
na místo trenéra rezignoval. Situace se zdála
ne řešitelná, ale podařilo se přesvědčit bývalého
trenéra dorostu Milana Hladíka, aby se vede ní
A-týmu ujal. Tato volba se ukázala jako ge niál -
ní. Na pozici vedoucího mužstva zůstal na přání
hráčů Tomáš Zelinka. Trenér Hladík si z béč ka
vy táhl několik předchozím trenérem opomíje-
ných kluků (Kmoníček, Forman, Husák, Ludví-
ček) a dal se do práce. První zápas nám ne vyšel
a prohráli jsme doma nešťastně 1:2 s Čes kou Tře-
bovou. Od té doby jsme ale byli na vítězné vlně,
kterou narušily jen remízy doma s Letohradem
a Bohdančí a vysoká prohra 4:0 ve Svitavách.
Za celý podzim jsme tedy 2x prohráli, 2x remi-
zovali, 11x vyhráli a to nám vyneslo celkově první
příčku po polovině soutěže se ziskem 35 bodů
a skóre 32:23. Pro srovnání, v minulé sezóně jsme
získali za celou soutěž 34 bodů a skončili jsme
na 11. místě. Trenér Hladík svým přístupem uvol -
nil atmosféru, zjednodušil hru vzadu, změnil ro -
zestavení na 3–2–3–2, sázel na týmové pojetí
a bojovnost. To se vyplatilo, zápasy které jsme
dříve o gól prohrávali, jsme najednou začali o gól
vyhrávat. Vytvořila se skvělá parta a bylo vidět,
že fotbal kluky baví. Chválit musíme všechny,
kteří zasáhli do zápasů, ale přece jen je třeba
vyzdvihnout gólmana Konvalinu, stopera Bře-
zinu, záložníky Janeckého a Čadu, bojovníka
Ludvíčka a střelce Lipavského. Jediným kazem
podzimu je tak bohužel malý zájem přelouč-
ských diváků, což je velká škoda. NA DIVIZI! 

Zhodnocení podzimní části 
soutěží 2024/2025 hraných FK Přelouč

Muži A – krajský přebor
Áčko se hodnotí velmi dobře, protože pod-

zim se vydařil nad veškerá očekávání a první
místo v tabulce hovoří za vše. 11 výher, 2 remízy
a 2 prohry nám vyneslo 35 bodů se skóre 32:23,
což se podařilo poprvé v novodobé historii.
Úspěš ný trenér Hladík a vedoucí Zelinka nekon-
čí, předpokládáme, že nikdo z hráčů neodej-
de, že zimní příprava bude kvalitní a tak i na
jaře budeme bojovat o přední příčky tabulky.
Hlavně, aby kluky fotbal dál bavil a dávali do
toho vše. Zatím můžeme jen a jen chválit.

Muži B – okresní přebor
Béčko po sestupu z I. B třídy obsadilo po

podzimní části 3. místo i když začátek byl slab ší.
8 výher, 2 remízy a 3 prohry znamenaly 26 bodů
a skóre 31:21. Mužstvo nemá úplně stabilní kádr,
rozehrávají se v něm kluci z áčka, příležitost do -
stávají mladí hráči a dorostenci. A tak to nemá

trenér Ondřej Bendžík s asistentem Milanem
Beránkem jednoduché, zvlášť při souběhu zá-
pasů s áčkem a dorostem. Béčko svoji roli plní
a doufáme, že tak bude i na jaře.

Dorost – krajský přebor
Dorost doznal po minulé sezoně dost změn,

pět hráčů přešlo do týmů dospělých a přišlo pět
kluků ze starších žáků. Fyzický rozdíl mezi 16 a 19
lety je však značný a tak trenéru Ulrychovi s asi -
stenty Gamperem, Havrdou a vedoucí Macháč-
kovou dalo dost práce a času mužstvo stabili-
zovat. Rozjezd sezony byl slabý, ale postupem
času si mužstvo sedlo a závěr podzimu, kdy klu-
ci porazili venku druhý tým tabulky, doma remi -
zovali s vedoucím celkem, byl velmi dobrý. V ta -
bulce po podzimu obsadili 7. místo s 15 body
(4 výhry, 3 remízy a 5 proher) a skóre 25:25. Vě -
říme, že na jaře navážeme na úspěšný konec
podzimu a v tabulce se posuneme výše.

Starší žáci – 
krajský přebor + okresní přebor

Starší žáci pod vedením trenérů Kocourka,
Kubína a Kollerta začali velmi dobře, několik
kol dokonce vedli tabulku. Po polovině podzi-
mu však přišla výsledková krize a propad ta-
bulkou. Naštěstí to netrvalo moc dlouho a v zá -
věru přišly zase výhry. V tabulce podzimu tak
ob  sadili pěk né 4. místo (8 výher, 1 remíza a 3 pro -
 hry) s 25 bo dy a skóre 26 : 13 s minimální ztrá-
tou na špici tabulky. Předpoklad, že na jaře se
v tabulce ještě posuneme, je reálný. Aby měli
všichni hráči, hlav ně ti mladší kluci zápasové
vytížení, hrají také pod hlavičkou B-týmu okres -
ní přebor kde skon čili na 6. místě s 8 body a skó -
re 28:24.

Mladší žáci – 
krajský přebor + okresní přebor 

Mladší žáci pod vedením trenérů Říhy a Sto -
klasy, jsou na tom s výsledky jako na houpačce.
Ale jde hlavně o to, aby se zlepšovali jak fotba-
lově, tak morálně. V tabulce tak zatím obsadili
8. místo s 10 body a skóre 32:40. Věříme, že jaro

bude lepší a dojde ke zlepšení. Pod hlavičkou
B-týmu, který tvoří samostatné mužstvo, hrají
mladí hráči, kteří z části patří věkem ještě do
starší přípravky. Vedou je trenéři Novotný, Pilný
a Volejník a hrají okresní přebor. Mezi věkem star -
šími týmy si vedou velmi dobře. Jsou na 3. místě
tabulky s 21 body a skóre 53:41. I tady jsou vi-

dět velké pokroky a zdá se, že se tvoří kvalitní
základna pro přeloučský fotbal.

Starší a mladší přípravka – krajská soutěž
Je radost se dívat na zápasy těchto katego-

rií, které se hrají formou turnajů, v jejichž pořá-
dání se týmy střídají. Výsledky nejsou až tak roz -
hodující (KFS ani nezveřejňuje tabulky), ale když
se vyhrává je to nespoutaná radost a když se
prohraje tečou občas i slzy. Trenéři Fejl, Pavlík,
Dušek, Flégr, Štainer, Konvalina a Štěpánek kte -
ří tyto kategorie vedou, tomu dávají opravdu
hodně a na dětech jsou vidět velké pokroky.
Oba týmy mají v soutěži víc výher, než porážek
a vedou si velmi dobře. 

Na závěr je třeba poděkovat všem trenérům,
vedoucím mužstev, předsedovi FK Jiřímu Roky-
tovi, sekretáři Janu Duškovi, Richardu Novotné-
mu, Václavu Sůrovi, Ladislavu Eisnerovi, Jiřímu
Novotnému, Josefu Školníkovi, Jiřímu Tamchy-
novi, Ondřeji Marföldymu a Václavu Šetinovi za
to, co pro fotbal v Přelouči dělají a kolik tomu
obětují volného času. 

L. Eisner

Tabulka KP muži 2024/2025 
po podzimní části:

Historický úspěch FK Přelouč!
A-mužstvu mužů se v letošním ročníku 2024/25 povedl husarský kousek, když poprvé v no -

vodobé historii obsadili po polovině soutěže 1. místo v přeboru Pardubického kraje. 

Horní řada zleva: Hladík Milan – trenér, Ludvíček Filip, Zelinka Tomáš – vedoucí mužstva, Šutovec
Jakub, Bře zina Milan, Čada David, Hladík Milan ml., Husák Tomáš, Lipavský Tomáš, Voženílek Voj-
těch, Janecký Josef, Konvalina Radim. Dolní řada zleva: Chaloupský Lukáš, Novák Jakub, Hrečín Jo-
náš, Hejcman Michal, Vančura Šimon, Vorel Tomáš, Piskač Milan. 
Na fotce chybí: Dlask Daniel, Kmoníček Jan, Forman Robert a Vosáhlo Adam.   



Pokračování programu na předposlední straně.Příští číslo Roštu vyjde v pátek 28. 2. 2025.


